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Abstract: 
 

Syftet med den här uppsatsen var att vidga förståelsen av hur musikgenren death 

metal samspelar med scener från skräckfilm. För att metodiskt genomföra detta 

skapades fyra gestaltningar där musikstycken av sagda genre spelas ihop med fyra 

filmscener. Dessa gestaltningar analyserades och visades för fem informanter i 

samband med att de blev intervjuade. Resultatet indikerar på att genren death 

metal samspelar med sagda gestaltningar likt traditionell filmmusik. Resultatet 

indikerar även på att detta samspel uppfattas snarlikt oberoende på informanternas 

erfarenhet av musikgenren. 
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1 Inledning 

 

[D]arkness is more productive of sublime ideas than light. (Burke, 1998:121) 

 

En dag hade jag och en vän en diskussion där vi parade ihop olika metal-subgenrer 

med filmgenrer som vi upplevde att de passade. Båda genrerna thrash metal och 

death metal1 hamnade då inom skräckgenren samtidigt som det, för vana lyssnare 

som oss, finns en distinkt skillnad mellan dem. Precis som metalmusik har 

skräckfilm många subgenrer. När det kom till thrash metal var vi båda överens om 

att det var slasherfilmer som gällde. ”Slashers” tenderar att vara mer spännande än 

skrämmande för de flesta, lite som actionfilmer. Det är ofta en man med en mask 

för ansiktet som med kniv, eller andra föremål i handen, jagar ungdomar och dödar 

dem. Till slashergenren tillhör då filmer som Halloween, Fredagen Den 13e, 

Nightmare on Elm Street, Scream och många fler. Thrash metal, generellt, är 

närbesläktat med punk när det kommer till attityd och sångtexter. Det ligger ofta 

på ett mänskligt plan där lyssnaren på något sätt kan relatera till orden och hur de 

uttrycks. Det förekommer ofta texter om krig, våld, mord, politik, miljö och 

samhället. Texterna sjungs av en röst som man känna igen att den kommer från en 

mänsklig, frustrerad individ. Inte riktigt som death metal generellt utspelar sig. 

Generellt påminner death metal mer om demoniska monster än Göran Svensson 

som jobbar på Ikea och har fru och tre barn och spelar i ett band på fritiden. 

Däremot vet man inte om Göran spenderar mycket av sin fritid i en mörk hemlig 

krypta någonstans i sin källare där han dyrkar en uråldrig entitet och övar på sina 

demoniska läten. Men det är nödvändigtvis inget någon skulle förvänta sig av 

Ikea-Göran... Death metal, kom vi fram till, rör sig snarare i en värld som inte står 

lika nära det som vi upplever som mänskligt. Medan thrash metallaren Stefan 

skriker ut sin ilska om Estoniakatastrofen är death metallaren Göran i sin krypta 

och tillber Cthulhu undrandes om det inte var Cthulhu som var den som sänkte 

färjan.  

 
1 Death metal kallas ofta i svensk folkmun för dödsmetall. Böjningen dödsmetallen brukar då förkortas 
till ”dödsen”. Genren förklaras mer i bakgrundsavsnittet. 
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Vi diskuterade då vidare om filmer som The Thing och Hellraiser där det rör sig 

om något mer mystiskt och kosmiskt som man inte riktigt kan förstå eller beskriva. 

Det liknar den värld som konstruerades genom exempelvis författaren H.P. 

Lovecraft som befolkas av formlösa varelser, uråldriga monster, spöken, saker som 

skulle göra Göran och Stefan galna om de bevittnade dem. Death metal ser 

generellt ut att stå sida vid sida med skräck. Det är kosmisk rädsla och galenskap 

det handlar om. Jag har däremot aldrig hört musiken death metal användas i 

skräckfilm. Tematiken i båda medierna står så nära varandra, men gör självaste 

musiken det? Det närmaste jag har sett till att death metal har förekommit i film är 

när bandet Cannibal Corpse var med i en scen i komedifilmen Ace Ventura: Pet 

Detective och spelade sin låt ”Hammer Smashed Face”. Som sagt var det bara en 

komedi och musiken framställdes mer eller mindre som ett skämt.  

 

Då många death metal-band, både de som var först inom genren och nyare band, 

hämtar inspiration från skräckfilm till musiken de skapar har intresset för 

sambanden mellan de två medierna växt fram hos mig. Death metal och 

skräckfilm. Death metal och rädsla. Det är ett ganska nördigt område att snöa in 

sig på. Det jag undersöker är inte speciellt relevant för de som inte redan är 

intresserade av området och det kan till viss del då förekomma svårigheter att 

hänga med i texten och förstå fascinationen som författaren har för ämnet. 

Samtidig är det ett område som är tydligt för någon som befinner sig i death metal-

scenen. De som driver YouTube-kanalen BangerTV har gjort ett avsnitt där de 

diskuterar just detta ämne (BangerTV, 2020). En dokumentär håller just nu på att 

produceras i USA som heter The History of Metal and Horror där kändisar inom 

hårdrock och skräckfilm intervjuas (M.A.S. Productions, 2019). Den här uppsatsen 

är mitt bidrag till detta forskningsområde.  
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1.1 Syfte 

Syftet med den här uppsatsen är att vidga förståelsen kring sambandet mellan 

death metal och skräckfilm, hur musikgenren death metal upplevs samspela med 

filmgenren samt hur denna upplevelse påverkas av individens erfarenhet av death 

metal. Att tematiken kring death metal liknar och passar skräckfilm är inte 

huvudfrågan här utan fokuset är på självaste musiken och inte tematiken. 

 

 

 

1.2 Frågeställningar  

Följande frågeställningar är grund för denna undersökning. Med begreppet 

upplevelse menas det hur musiken tillsammans med bilden uppfattas av 

informanter. Sådant som känslor och intryck som upplevs. 

 

 

• Hur upplevs musikgenren death metal samspela med filmgenren 

skräckfilm? 

 

• Vilken påverkan kan death metal-musik upplevas ha på filmsceners 

narrativ? 

 

• Hur skiljer sig upplevelsen av death metal i samspel med skräckfilm av 

individer beroende på deras erfarenhet av musikgenren? 
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1.3 Avgränsningar 

Denna studie är inte ämnad att undersöka huruvida death metal uppvisar bättre 

eller sämre samspel med skräckfilm än traditionell filmmusik. Den är enbart 

ämnad att visa vilken potential musiken death metal kan ha i sagda område. På 

grund av detta jämförs inte death metal-musiken med annan musik i intervjuerna, 

utan de jämförs enbart med en tyst filmscen. Detta för att det ska bli tydligare för 

den intervjuade att uppleva skillnaden musiken gör för bilden och vidare vilken 

funktion den fyller. Med begreppet traditionell filmmusik menas filmmusik som 

fyller en funktion i filmens kontext med de berättarfunktioner som tas upp i 

teoriavsnittet. Genusperspektiv kommer inte vara en del av denna undersökning 

och därför kommer könet på informanterna inte att uppges eller vara en del av den. 

Detta val är gjort för att metal-scenen är så mansdominerad både bland banden och 

fansen, inte minst inom death metal, att det skulle krävas en egen uppsats med 

genus som huvudfokus för att göra ämnet rättvisa. Det förekommer ingen 

undersökning om självaste processen att tolka skräckfilm med musikgenren death 

metal. Därför förekommer inte heller det någon djupgående beskrivning av hur 

musiken i undersökningen producerats. En enklare förklaring av produktionen 

presenteras i metodavsnittet. 
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2 Teori och Tidigare forskning 

 

 

 

2.1 Teori 

Här presenteras teorierna socialsemiotik, semiotiska resurser och Edmund Burkes 

sublima. Dessa teorier kommer användas i denna undersökning och dess analyser. 

Dessa teorier är relevanta på så vis att de semiotiska resurser och dess 

meningsbildning i kontexten av musik och film kan ge upphov till upplevelser av 

det sublima. 

 

 

2.1.1 Socialsemiotik och semiotiska resurser 

Det finns olika tolkningar av konceptet socialsemiotik. I denna studie har jag valt 

att använda följande forskares interpretation av begreppet: Björkvall (2019), 

Gunther Kress (2010), Johnny Wingstedt (2012) och Van Leeuwen (2005). 

Socialsemiotik är läran om betydelser och meningsbildning (Björkvall, 2019:12). 

Med hjälp av gestaltningsformer (eller ”modes”) som består av semiotiska resurser 

skapas mening och betydelse. Centralt inom socialsemiotiken är begreppet 

multimodalitet. Det handlar om de olika gestaltningsformer eller 

kommunikationsmedel som semiotiska resurser kan uttryckas genom. 

Gestaltningsformer kan till exempel vara gester, kroppsspråk, bild och musik 

(Wingstedt, 2012:162-163). Musik och film är de två gestaltningsformer som 

fokus främst kommer läggas på här. 

 

Semiotiska resurser kan i gestaltningsformen bild vara saker som linjer, cirklar och 

dess färg och storlek. I gestaltningsformen musik kan resurserna vara saker som 

tonhöjd, tempo, klangfärg, rytm och ljudstyrka. Gunther Kress förklarar 

förhållningen mellan multimodalitet och gestaltningsform i sin bok Multimodality: 

A social semiotic approach to contemporary communication med två butiksskyltar 

som exempel (Kress, 2010:2). 
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Multimodality can tell us what modes are used; it cannot tell us about this 

difference in style; it has no means to tell us what that difference might mean. 

What is the difference in colour about or the difference in the drawing style? 

What identity is each of the two signs projecting? What are the supermarkets 

‘saying’ about themselves? What are they telling their customers about 

themselves? Are these differences accidental, arbitrary? Would the style of 

one sign serve equally well for the other supermarket? 

 

Han förklarar sedan att ”för att svara på den typen av frågor behöver vi en teori 

som behandlar mening i alla sina skepnader, alla sociala tillställningar och i alla 

kulturella platser. Den teorin är Socialsemiotik.”(ibid.) 

 

Världen runt oss består av semiotiska resurser, vare sig vi känner igen dem eller 

inte. I sin kontext formar de en betydelse. De kan tas ur sin kontext, placeras i en 

annan och skapa en ny. Kontexterna i sig kan vara kulturella, historiska, 

situationsbundna och i alla dessa kan meningarna vara olika (Björkvall, 2019). 

 

2.1.2 Denotation och konnotation 

Begreppen denotation och konnotation är centrala för de semiotiska analyser som 

kommer göras i denna undersökning. Van Leeuwen beskriver begreppen bland 

annat utifrån Roland Barthes definition av dem som främst är utvecklad utifrån 

fotografisk bild. Han menar att bilder har två lager av betydelse. Ett lager av 

denotation - ”vad” och ”vem” är på bild? - och ett lager av konnotation – ”vilka 

idéer och värden kommuniceras?”. Som ett exempel kommer filmscener 

presenteras ur ett denotativt perspektiv där jag beskriver vad som är på bild, hur de 

ser ut och vad som händer. Därefter kommer jag presentera dem ur ett konnotativt 

perspektiv där jag förklarar hur de kan tolkas, om det finns symboliska värden, hur 

en tittare kan uppleva dem. Detta är ett av de verktyg som kommer använda för att 

tyda de semiotiska resurser som granskas. Det som nu följer är begrepp som 

kommer att användas för att urskilja de semiotiska resurser som hittas i film och 

musik. 
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2.1.3 Semiotiska resurser i film 

I James Monacos bok How to Read a Film förklaras det djupgående om hur man 

kan tolka filmer och hur man som filmskapare kan skapa mening i film. En stor del 

av det handlar om filmer och dess mening i helhet. Monaco skriver om 

tillvägagångssätten filmskapare använder för att, genom sina filmer, skapa mening 

som de förmedlar till tittaren (Monaco, 2000:162). Begreppen semiotisk resurs och 

gestaltningsform nämns inte i texten, däremot anser jag att kopplingen till dessa 

begrepp kan göras. Som exempel tar han en ros: 

 

By its very nature, written/spoken language analyzes. To write the word 

“rose” is to generalize and abstracs the idea of the rose. 

 

Han fortsätter med att, precis som Björkvall, tala om den kulturella och historiska 

relevansen och hur den kan påverka betydelsen av denna ros. Bilden av en ros i en 

film kan i olika kontexter ha olika betydelser. Monaco använder Richard den tredje 

av England. En vit och en röd ros i den kontexten är då symboler för Huset York 

och Huset Lancaster som krigade om Englands tron. Utöver dessa kulturella 

influenser har filmmakaren många verktyg för att skapa mening i bilden. Hur rosen 

filmas ger i sig olika betydelser. 

 

… the rose is filmed from a specific angle, the camera moves or does not 

move, the color is bright or dull, the rose is fresh or fading, the thorns are 

apparent or hidden, the background clear (so that the rose is seen in context) 

or vague (so that it is isolated), the shot held for a long time or briefly, and so 

on. 

 

Ett exempel som liknar detta, som jag tror läsaren är bekant med, är Disneyfilmen 

Skönheten och Odjuret där en ros under en glaskupa symboliserar förbannelsen 

som kastats över prinsen och tiden han har på sig att bryta förbannelsen 

symboliseras av bladens fall. Monaco nämner ett par exempel på hur en ros kan 

tolkas beroende på hur den filmas. Filmas den från en vinkel underifrån kan rosen 

uppfattas som att av någon anledning vara ”dominerande och överväldigande” för 

att vi medvetet eller undermedvetet jämför vinkeln med exempelvis en ovanifrån 

vilket inte hade kommunicerat rosen som något av lika stor betydelse (Monaco, 

2000:163). 
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Louis Giannetti skriver i sin bok Understanding Movies om bland annat framing, 

kameravinklar, ljus, färg och rörelse i film. Han ger många exempel på hur dessa 

saker kan användas för att förmedla mening. Jag kommer främst att använda dessa 

exempel som modell för att tolka filmscenerna som används under 

undersökningen. 

 

2.1.4 Semiotiska resurser i musik 

 

För att genomföra analyser på musik i denna undersökning används de semiotiska 

resurser som hittas i musik. Dessa kan, bland annat, vara saker som klangfärg, 

harmonier, dynamik och rytmer. Jag utgår främst från Johnny Wingstedts kapitel i 

boken På Tal Om Musikproduktion (2012:160-181). Där nämns exempel på analys 

av musik ihop med bild och vilka betydelsepotentialer musiken har i sammanhang 

med bild.  

 

Wingstedt nämner några musikaliska berättarfunktioner som jag kommer använda 

i samband med mina analyser (Wingstedt, 2012:165-167). Emotiv funktion: 

Musikens förmåga att gestalta känslor och stämningar. Detta kan då yttra sig i att 

lyssnaren antingen känner dessa känslor själv eller observerar dessa känslor på bild 

där exempelvis en karaktär känner dessa känslor. Deskriptiv funktion: Musikens 

förmåga att ”måla upp” eller härma egenskaper av något på bilden. Detta kan 

exempelvis vara en miljö eller en karaktärs fysiska egenskaper. Vägledande 

funktion: Musikens förmåga att styra tittarens uppmärksamhet eller fokus. Det 

kan vara accenter i musiken som tajmas med en händelse på bild så som en 

melodislinga som representerar en karaktärs rörelse. 

 

Wingstedt tar upp begreppen intramodalt och intermodalt i samband med 

filmmusik. Han förklarar att dynamiska accenter i musiken som är intramodala 

sker i relation till det musikaliska sammanhanget och de intermodala är i relation 

till uttryck i berättelsen (Wingstedt, 2012:178). Det intermodala används då främst 

i en ”vägledande funktion”. Till exempel kan en stark markering på en 

virveltrumma markera att en karaktär på bild blivit skjuten, eller låga basstråkar 

representera att en haj rör sig undervattenytan. 
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Wingstedt skriver även om vikten hos instrumentering som en meningsskapande 

resurs (Wingstedt, 2012:179). Alla instrument med sina unika klangfärger innehar 

en kulturell association eller en koppling till konventioner inom en viss 

musikgenre. Den musik som kommer analyseras är death metal och har alltså 

främst den klangfärg som förknippas med nedstämda och tungt distade gitarrer. 

Denna klangfärg, som är en central konvention i death metal, medför till exempel 

ofta en känsla av något intensivt och aggressivt. Något viktigt att poängtera för 

dessa analyser är också att de enbart är mina granskningar av hur musiken och 

dess resurser kan upplevas och tolkas. Resurserna har i dessa sammanhang inte 

statiska betydelser, men betydelsepotential. Olika individer kan tolka dem olika. 

 

 

2.1.5 Det sublima enligt Edmund Burke 

Att beskriva något som sublimt är i folkmun ofta ett sätt att säga att något är 

utomordentligt, storartat eller att något är bättre, vackrare eller godare än man 

förmår att uttrycka eller förstå. Ordet syftar på att något är upplyft, svävande och 

högt. När man ser till vad det betyder som ett filosofiskt begrepp har det en 

annorlunda, eller åtminstone en bredare, betydelsepotential. Det syftar på något 

som överväldigar ens sinnen och fantasi. Det sublima förekom först i koppling 

med natur och konst och kommer från en kontext som hänger samman med 

romantiken. Det sublima förekom ofta inom den romantiska estetiken och är, för 

många, synonymt med detta. Edmund Burke började skriva i sin text A 

Philosophical Enquiry into the Sublime and Beautiful när han var så ung som 17 år 

gammal. Den gavs ut ungefär 10 år senare 1757. Texten beskriver det sublima som 

något som inte nödvändigtvis är detsamma som det sköna. Det sublima som 

överväldigar ens sinnen kan vara alla möjliga starka intryck, vare sig de är 

behagliga eller obehagliga. Jag har valt att använda det sublima, och just Edmund 

Burkes beskrivning av det sublima, som den teori jag baserar en stor del av min 

undersökning på. Detta är för att upplevelsen av det sublima är i den bemärkelsen 

vad som driver en individ till att frivilligt uppsöka upplevelser av fara, skräck, 

mörker, våld och alla tänkbara hemskheter.  
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No passion so effectually robs the mind of all its powers of acting and 

reasoning as fear. For fear being an apprehension of pain or death, it operates 

in a manner that resembles actual pain. Whatever therefore is terrible, with 

regard to sight, is sublime too, whether this cause of terror, be endured with 

greatness of dimensions or not; for it is impossible to look on any thing as 

trifling, or contemptible, that may be dangerous. (Burke, 1998:101) 

 

På samma sätt som en individ uppsöker vacker konst för att det ger starka känslor 

uppsöks alltså även konst, som tavlor, konserter, filmer, statyer och mycket mer, 

som avbildar lidande och fara. Burke nämner ett flertal tillställningar som ger 

sublima upplevelser och flera av dem är något som den ”vanligare” tolkningen av 

begreppet inte skulle användas till. Han nämner åskoväder, de starka vindarna, 

ösregnet och det starka mullrandet. Det är något som fått de flesta att känna sig 

liten och obetydlig i naturens storhet. Han nämner även avrättningar. Idag är 

nödvändigtvis inte avrättningar något som man en vardag kan gå och iaktta på 

torget som förr. Men med hjälp av Internet är det däremot lätt att, på dess mörkare 

platser, hitta videoklipp där avrättningar och dödsolyckor filmats och sedan ses av 

tusentals människor varje dag. Självklart är det inte alls samma sak som 

skräckfilm. Det är uppenbarligen en stor skillnad mellan verklighet och fiktion på 

bild. Men med tiden tenderar film att tänja på den gränsen mer och mer för att 

väcka starkare känslor hos tittaren. Det blir svårare att se att det på bilden inte 

händer på riktigt och tittaren förlitar sig på att det som ses bara är en film och 

fortsätter titta. Han beskriver att starka känslor som smärta och obehag eller 

njutning och välbehag inte alls är varandras motsatser. Motsatsen till båda, menar 

han, är snarare likgiltighet (Burke, 1998:81). Vanligtvis är inte smärta något en 

individ frivilligt väljer att uppleva, men att se filmer som avbildar smärta eller får 

tittaren att lida med karaktärerna på bild är väldigt populärt. När det finns 

möjlighet att uppleva fara utan att själv vara i direkt fara kan man finna både en 

tragisk och lycklig händelse stimulerande. Burke liknar det även med att motsatsen 

till starkt ljus inte är totalt mörker, utan snarare medelmåttighet (Burke, 1998:121). 
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Excessive loudness alone is sufficient to overpower the soul, to suspend its 

action, and to fill it with terror. The noise of vast cataracts, raging storms, 

thunder, or artillery, awakes a great and aweful sensation in the mind, though 

we can observe no nicety or artifice in those sorts of music. The shouting of 

multitudes has a similar effect; and by the sole strength of the sound, so 

amazes and confounds the imagination, that in this staggering, and hurry of 

the mind, the best established tempers can scarcely forbear being born down 

and joining in the common cry, and common resolution of the croud. (Burke, 

1998:123) 

 

Med utdraget ovan kan man se paralleller med hårdrocken, och då så klart även 

death metal. Utöver de medryckande rytmiska aspekterna av musiken, som hjälpt 

att popularisera genren, finns det starka ljudet och den mörka estetiken; det som 

tenderar att skrämma oss. Burke skriver ”…though we can observe no nicety or 

artifice in those sorts of music”. Burke menar att det inte finns något genomtänkt 

eller underhållande i de ljuden han nämnt. Det death metal består av är i sig vad 

som, innan man blivit van med musiken, uppfattas som olika slags kaotiska, starka 

oljud. Ibland är de inte alls långt från de Burke nämnt, fast då omformade till något 

mer genomtänkt och underhållande. Men inte mindre skrämmande, omskakande 

eller sublimt.  
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2.2 Tidigare forskning 

Här presenteras Sigmund Freuds undersökning om rädslor som han skrivit om i sin 

bok The Uncanny/Das Unheimliche och Keith Kahn Harris forskning om 

transgression. Medan Burkes sublima syftar på starka upplevelser och hur vi söker 

oss till dem förklarar Freud varför vissa av dessa upplevelser är så otäcka. 

Upplevelserna förekommer frekvent i skräckfilm, lik som i death metal, som 

genom tiderna varit mycket chockerande, kontroversiella och ”transgressiva”. 

 

2.2.1 Das Unheimliche (The Uncanny) 

Sigmund Freud gav ut en essä 1919 vid namn ”Das Unheimliche”. Med hjälp av 

Norstedts Stora Tyska Ordbok kan ”Das Unheimliche” översättas till ”Det 

Ohemliga” eller ”Det Kusliga/Spöklika/Otäcka”(Lindestam, 2008) 

 

heim adv hem 

heimlich l adj hemlig ll adv i hemlighet 

unheimlich o. un’heimlich adj 1 kuslig, spöklik; otäck. 

 

Ordet unheimlich kan även tolkas som ”ohemlig” i betydelsen av ”inte av 

hemmet”. Den engelska översättningen av Freuds text jag använder mig av heter 

The Uncanny. ”Uncanny” har flera betydelser men används, precis som den 

svenska översättningen, oftast för att beskriva att något är ”kusligt”. Begreppet kan 

då liknas vid en rädsla för det som är okänt och främmande. Jag nämner detta för 

att jag upplever att betydelsen av unheimlich tappar lite kontext efter den direkta 

översättningen till ”otäck” eller engelska ”uncanny”. I de källor jag använder 

finner jag ett flertal betydelser av ordet. Freud fokuserar på den tyska betydelsen 

av ordet och visar en tydlig skillnad av den kulturella innebörden av ordet i olika 

språk (Freud, 2003:125-133). Jag går igenom några få av de olika betydelserna av 

ordet som jag finner relevanta för min undersökning för att inte överbelasta 

uppsatsen. 
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Rädsla för det som är främmande och det man inte förstår är något alla kan relatera 

till. Att ta en vardaglig händelse och placera den i ett sammanhang då man inte 

väntar sig den kan väcka rädsla i de flesta. Att det knackar på ytterdörren en 

eftermiddag är inget ovanligt. Man öppnar dörren och hälsar på den som står där 

bakom. Om samma sak händer klockan två på natten är det inte säkert att man 

vågar öppna. Det bekanta har blivit obekant. Något som ”inte är av hemmet” är på 

väg in i hemmet. 

 

En betydelse man kan hämta ur begreppet unheimlich i viss kontext är ”något 

gömt i hemmet” (Oregon State University, 2020). Freuds text The Uncanny talar 

om saker som man har trott på och fantiserat om i sin barndom och sedan lämnat 

bakom sig under sin uppväxt. Men de stannar alltid kvar inom en. Det kan vara 

rädslor för dockor som man upplever följer en med blicken eller en rädsla för 

clowner. Freud menar att unheimlich syftar på ”en rädsla för att de rädslor och 

fantasier man hade som barn var sanna”. Freud talar också om något som varit 

hemligt (heimlich) och gömt för allmänheten som blivit avslöjat och synligt för 

alla och nu är ohemligt (unheimlich). Något som varit täckt och nu är otäckt.  

Freud nämner följande citat som ger en ganska grundlig förståelse för vad, 

vem, situationer och saker som kan orsaka en känsla av ”das unheimliche”: 

 

Doubt as to whether an apparently animate object really is alive and, 

conversely, whether a lifeless object might not perhaps be animate 

(Freud, 2003:135) 

 

Das unheimliche - det ohemliga - the uncanny är centralt för skräckfilm, death 

metal och den här undersökningen. Och varför det är centralt för dessa områden är 

för att vi som människor dras till det som vi finner obehagligt och skrämmande för 

att, som Burke beskrivit det, vi upplever det som något sublimt. 
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2.2.2 Transgression 

Transgression kan översättas till ’överträdelse’ och handlar om att tänja på- och gå 

över gränser för vad som är normalt acceptabelt. Det handlar om att gå emot lagar, 

gränser, regler och normer. Som ett tidigt exempel på transgression inom 

musikvärlden kan man se hur Elvis Presley svängde på sina höfter till musiken, det 

var så provocerande när han gjorde det på TV att kameran enbart tilläts visa övre 

delen av Elvis kropp. Transgressivt beteende i en stor utsträckning tenderar att 

orsaka moralpanik. Inte minst under 80-talet då föräldraorganisationen PMRC 

(Parents Music Resource Center) ledd av Tipper Gore arbetade hårt för att 

uppmärksamma och motarbeta de ”upprörande låttexter” och bilder som de såg 

bland hårdrocksmusiken, som var mycket populär bland ungdomar då. Detta 

resulterade i de, idag kända, varningsetiketterna på albumomslag där detta 

”upprörande” innehåll finns. 

 

Figur 1: Den ovan nämnda etiketten som PMRC kämpade fram 

Keith Kahn Harris förklarar i sin bok Extreme Metal att transgression är en central 

aspekt i de mer extrema subgenrerna inom hårdrocken (Kahn-Harris, 2007:29-49) 

där death metal ingår. Det syns i hur de inom scenen för den musiken dras till det 

som anses som farligt och extremt i kontrast till normer och det vardagliga. Det 

kan synas i hur artister uppträder på scenen dränkta i blod, iförd ”corpse paint” och 

med låttexter som ofta är våldsamma och provocerande. Tillsammans med detta 

syns ofta olika former av rebelliska yttryck mot kristendom och religion i 

allmänhet. Låttexter med ockulta teman, satanism, och extrem kritik mot kristen 

religion är mycket vanligt (Kahn-Harris, 2007:34-39).  



 

15 
 

Mycket av det som upplevs provocerande i dessa sammanhang är något som delas 

med skräckfilm. 60- och 70-talets skräckfilmer som Rosemarys Baby och Omen, 

har starka teman av djävulsdyrkan och i de båda filmerna ”vinner” även Satan.  

 

Mycket av det här har spunnits vidare på inom den extrema metalscenen där den 

rebelliska ”andan” stått i centrum. Vissa tar det sataniska mer allvarligt och andra 

använder det som ett verktyg för uttryck och filosofi. Denna gränslösa anda som 

går emot normer och kritiserar det stora, vare sig det är religion eller politik, är 

något om Thorgersen och Wachenfeldt kallar ”Den Luciferianska Principen” 

(Thorgersen & von Wachefeldt, 2021) 

 

Keith Kahn Harris skriver även om ”sonic transgression”. Alltså transgression fast 

i ljudrelaterade sammanhang. Death metalmusiken är extrem och låter extrem. Det 

är vrål, tung distorsion på gitarrer, hårda och snabbt spelade trummor, dissonanta 

och mörka tongångar. Det kan även appliceras på de ljud man hör i skräckfilm. 

Det kan förekomma mycket dramatisk och mörk musik som blandas med ljud av 

lidande människor, sprutande blod, ben som krossas, motorsågar, hugg av knivar 

och yxor. Listan kan bli lång.  
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3 Bakgrund 

Den här metal-musiken och skräckfilmen växte fram sida vid sida under 60-talet, 

70-talet och 80-talet och denna framväxt och relation till transgression ska vi ta en 

titt på i nästa avsnitt. Låt oss börja med skräckfilm. 

3.1 Skräckfilm 

När filmer började produceras som underhållning tog det inte lång tid innan 

skräckberättelser som fanns i litteratur eller muntligt började översättas till film. 

Det är svårt att sätta fingret på när skräckfilm etablerades som genre men filmer 

som skrämdes gjordes redan för över hundra år sedan. Ett välkänt exempel är den 

tyska vampyrfilmen Nosferatu från 1922 som gjorde många åskådare obekväma på 

sin tid och även idag. Här i Sverige släpptes filmen Häxan samma år. Redan innan 

detta hade skrämmande historier översatts till stumfilm. Ett populärt medium var 

”film serials” eller ”följetongsfilm” då berättelser visades del för del på biografer. 

Inte helt olikt TV-serier. Under perioden 1931 till 1948 dominerades 

skräckfilmsvärlden av skräckfilmerna som producerades av amerikanska Universal 

Pictures. Det var filmer som Dracula, The Mummy, The Invisible Man, 

Frankenstein och The Wolf Man som idag är kultförklarade (Dixon, 2010:25-26). 

Skräck var under den tiden en uppenbart populär filmgenre. På 50-talet flyttade 

TVn in i hemmet och kampen mellan biografer och hemunderhållningen inleddes. 

Året 1957 började brittiska Hammer Films ge sig på skräckfilm och gjorde genren 

populär igen med filmen The Curse of Frankenstein. 

 

Året 1960 betyder mycket för flera skräckfilmsentusiaster. Två viktiga filmer kom 

det året: Psycho och Peeping Tom. Michael Powells Peeping Tom sägs vara före 

sin tid och var lite för vågad när den visar mord från ett förstapersonsperspektiv 

begås av en seriemördare med filmkamera i hand (Dixon, 2010:74). Den var 

mycket Transgressive för sin tid, så upprörande och hatad av den oförberedda 

publiken att det blev slutet på regissören Powells långa karriär och filmen blev 

under en tid bortglömd. Alfred Hitchcocks hyllade Psycho sägs ha revolutionerat 

och starta en ny era för skräckgenren med sin våldsamma historia om en 

seriemördare som, oväntat för tittaren, dödar filmens huvudkaraktär halvvägs 

genom filmen. 
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    Figur 2: Alfred Hitchcock’s Psycho (1960)    Figur 2: Michael Powell’s Peeping Tom (1960) 

I denna nya era av skräckfilm började den harmlöshet och oskuld som fanns i de 

både nya och äldre filmerna snart avta och gå över till något mycket mer 

Transgressive (Dixon, 2010:116). Året 1968 kom regissören George Romeros film 

Night of the Living Dead och förändrade allt. Filmen handlar om en grupp 

människor som tar skydd i ett litet hus från en hord människoätande zombier. 

Innan natten är över har alla utom filmens huvudkaraktär dött, men innan filmen är 

slut blir även den sista överlevande dödad av ett gäng andra överlevare som 

misstog honom för en zombie. Filmen är kallad den första inom genren 

”zombieapokalyps” och filmvåldet var mer hänsynslöst än någonsin och hade nu 

nått en ny nivå (Dixon, 2010:117). 

 

And so the floodgates opened. The horror films released from the 1970s 

onward had little in common with their predecessors, save for one central 

aspect: they genuinely horrified viewers (Dixon, 2010:123). 

 

70-talet innebar en stor förändring i filmvärlden. Men det var också en förändring i 

musikvärlden. Eran av Transgression exploderade, hippiekulturen hade blommat 

ut och hårdrocken hade kommit. Men vi återkommer till musiken snart. 
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Mot slutet av 60-talet efter att den hyllade regissören Roman Polanskis gravida fru 

Sharon Tate mördats av Manson-familjen kom Hollywoods guld-era till sitt slut. 

Hollywoods filmstudiosystem föll samman. Detta tillät många självständiga 

filmskapare att under en period på ungefär 10-15 år få chansen att visa vad de går 

för innan de stora filmbolagen tog över makten igen på 80-talet (ibid). Med dessa 

filmskapare kom det mer Transgressive filmidéer än filmvärlden var van vid och 

beredd på. Det som visades på bild var ”sjukare” än någonsin, våldet var blodigare 

och mer realistiskt. Dessa filmskapare var modigare än många andra regissörer och 

fick sin chans under denna period när de stora filmstudiorna inte kunde stoppa 

dem. Efter Romeros succée med Night of the Living Dead följde regissören Wes 

Craven som tog filmvåldet ännu ett steg längre med hämndhistorian Last House on 

the Left. Efter Craven följde Tobe Hooper med sin klassiker The Texas Chainsaw 

Massacre (känd i Sverige som Motorsågsmassakern). Båda filmerna hade så gott 

som ingen budget och var gjorda av självständiga filmskapare.  

 

1973 omskakades biobesökare världen över av The Exorcist. Den var regisserad av 

William Friedkin och skriven av William Peter Blatty2. De ville placera den 

besatta flickan Reagan i en så verklig miljö som de kunde för att få de 

övernaturliga händelserna att chockera tittaren så mycket som möjligt. En av 

metoderna som användes för att åstadkomma detta var att använda mycket lite 

musik i filmen och istället fokusera mycket på ljuddesign och atmosfär (Giannetti, 

2008:236). Att det fungerade mycket bra kan man se i den mängd nyhetsreportage 

från denna tid som finns att se på Internet där mängder av folk är skräckslagna och 

svimfärdiga när de lämnar biosalongerna innan filmen ens är slut. The Exorcist har 

ett tema kring katolicism och religion som, speciellt på den tiden, upprörde otroligt 

mycket. 

 
2 Han är även författaren av boken som filmen baserats på 
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Figur 3: Friedkin’s & Blatty’s The Exorcist - Figur 4: Romero’s Night of the Living Dead - Figur 5: Lucio Fulci’s Zombi 2 

 

Mot slutet av 70-talet skulle skräckfilmsgenren se ännu en ny era. Blodet började 

rinna och allt fler filmer lade större fokus på ”gore”. Romeros zombie-uppföljare 

Dawn of the Dead gjorde succé 1978 och flertalet imitationer gjordes. Den mest 

nämnvärda är nog italienska Lucio Fulcis Zombi 23 som släpptes året därpå. 

Filmen censurerades i många länder då mängden blod och våld var mer än många 

klarade av. 

 

… audiences became progressively inured to watching pain and suffering on 

the screen as a means of escape from their own lives – an escape through 

indifference to the suffering of others (Dixon, 2010:125). 

 

Filmvåldet blev gradvis en del av vardagen. John Carpenters Halloween ses som 

den första i den överväldigande vågen av slasherfilmer, som började i slutet av 70-

talet och fortsatte igenom 80-talet. Splatter, blod, död och lidande blev verkligare 

och vanligare i skräckfilm än det någonsin varit och samtidigt hade tematiken i 

metalvärlden gått åt samma håll. 

 

 

 
3 I Italien släpptes Romeros film under namnet Zombi och Fulcis film släpptes med den titeln för att 

tjäna på namnet. I Sverige kallades den Zombie och i Storbritannien Zombie Flesh Eaters, vilken 

jag själv tycker klingar bäst. 
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3.2 Death metal 

Death metal är en subgenre till en subgenre (Johannesson & Klingberg, 2011) 

(Ekeroth, 2008) (Thorgersen & Wachenfeldt, 2021). Så vi borde nog börja med att 

ta några steg bakåt och börja med huvudgenren. Den musik som började dyka upp 

i början på 70-talet och spelades av band som Black Sabbath och Deep Purple 

skulle senare byggas vidare på av band som Judas Priest och många fler snart få 

namnet ”heavy metal”. I Sverige kallar vi oftast bara detta för hårdrock men de 

flesta är överens om att den ”kliniska termen” är heavy metal. Under 80-talet 

första hälft skulle musiken bli snabbare och aggressivare och med en blandning av 

punkens energi och finessen i heavy metal föddes subgenren thrash metal och 

spelades av band som Metallica och Slayer. Strax därpå började band dyka upp 

som tog detta ett steg ännu längre. Thrash metal gavs en adrenalinspruta, 

pumpades full med steroider och fick en guidad tur genom en förfallen kyrkogård 

under 80-talets värsta åskoväder och nio månader senare, under 80-talets andra 

hälft, föddes death metal och de främsta av de första banden var Morbid Angel och 

Death4. Samtidigt som death metal växte fram så dök det upp genrer som black 

metal och grindcore som tog denna extrema musik längre åt olika håll. Denna 

musik kallas extreme metal och till den grenren tillhör då, bland annat, black 

metal, grindcore och death metal. Så familjeträdet säger oss: Heavy metal > 

extreme metal > death metal. Denna genre växte fram i många delar av världen 

samtidigt och mest framstående var USA, Storbritannien och Sverige och varje 

land behandlade genren olika. Vi ska främst fokusera på den svenska versionen av 

death metal, men innan vi går in på det så bör vi gå igenom några av de vanligaste 

konventionerna i traditionell death metal. 

 
4 Det förekommer en diskurs kring om det var Death eller Possessed som var förstut med death metal. 
Men Death, och senare Morbid Angel, var klart mer framgångsrika. 
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 Figur 6: Megadeth (Thrash metal)              Figur 7: Death (USA Death Metal)      Figur 8: Entombed (SWE Death Metal) 

Journalisten Daniel Ekeroth skrev djupgående om death metal i sin bok Swedish 

Death Metal och radar där upp en lista av de mest genredefinierande 

konventionerna som finns i death metal: 

 

• Unpronounced, deep, growling vocals 

• Down-tuned, heavily distorted guitars 

• Fast drumming, with heavy use of double kick-drums 

• Unorthodox and twisted riff patterns 

• Lyrics about death, gore, violence, the occult, horror 

(Ekeroth, 2006:27) 

 

Sångstilen är det som främst förknippas med denna genre. Vrålen som låter 

omänskliga och ondskefulla och gör låttexterna svåra att höra. Edmund Burke 

hade, med tanke å hur djuriska de låter, troligen upplevt dem som sublima (Burke, 

1998:125). Tillsammans med detta finns oftast de lågt stämda gitarrerna. Trummor 

som ofta spelas mycket fort är mycket centralt för genren. Tre av de vanligaste 

spelstilarna är Tvåtakt, Blastbeats och Dubbeltramp. Tvåtakt är samtidigt mycket 

centralt för thrash metal och kallas ofta Slayer-Beat eller Skank-Beat, i svensk 

folkmun benämns det vanligast som Tvåtakt. Tvåtakt känns igen med den 

alternerande bastrumman och virveltrumman i högt tempo som spelas tillsammans 

med hi-hat eller ridecymbal. När detta trumkomp dubblas i tempo har man 

Blastbeats som är bland de mest extrema av spelstilarna inom genren. 

Dubbeltramp syftar på att trummisen använder sig av två pedaler till bastrumman 

och därför kan spela dubbelt så fort som med en pedal. 

Gitarriff och harmonier inom death metal är ofta okonventionella jämfört med 

andra musikgenrer. En central aspekt inom heavy metal överlag är användandet av 
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”The Blue Note” som även kallas tritonus eller ”Diabolus in Musica” (Thorgersen 

& von Wachefeldt, 2019:8). Intervallet från grundton till The Blue Note upplevs 

ofta låta ondskefullt och dissonant. Thorgersen och Wachenfeldt skriver om den 

kromatiska mollmediantiken som är mycket vanlig inom extrem metal (2019:7). 

Den är vanlig främst inom black metal men förekommer också i death metal. Det 

flitiga användandet av detta och kromatiska skalor och frygiska skalan ger upphov 

till en mycket mörk ljudbild. Den kan upplevas som ”negerande” och ge en känsla 

av ovisshet. 

 

Det är inget sammanträffande att låttexterna, albumomslagen och 

scenframträdanden liknar skräckfilmernas värld som tog form under samma tid 

som den extrema metallen. De rastlösa, ofta arga och motiverade ungdomarna har 

vuxit upp med den hårda musiken och de våldsamma filmerna och detta har då 

varit en del av deras musikaliska utlopp. Det är inte en ovanlig företeelse att låtar 

baserats helt och hållet på skräckfilmer, som till exempel en av de låtar som 

används i denna undersökning. Låten heter Upon the Weak och är baserad på 

filmen The Exorcist. Låten rör sig också inom den svenska ”skolan” av death 

metal. Och vad är det nu som skiljer den svenska death metalen från resten?  

 

Den mest utstående skillnaden mellan svensk death metal och amerikansk är 

klangfärgen. Och med klangfärgen är det då främst gitarrljudet. Svensk death 

metal är synonymt med en specifik gitarrpedal: Boss Heavy Metal HM-2 (Ekeroth, 

2006). På grund av detta fenomen kallas ofta svenska versionen av genren HM-2 

death metal eller liknande. Fenomenet kring detta är mycket fascinerande och 

därför skrev jag tidigare en kandidatuppsats om detta. När en elgitarr kopplas till 

denna pedal och alla rattarna på den är vridna fullt ger det upphov till ett mycket 

distinkt gitarrljud som brukar kallas ”buzzsaw” och låter som en motorsåg på fullt 

fräs i en trädstam. Den klangfärg som då förkommer upplevs mycket aggressiv och 

kall och bidrar till den atmosfär som svensk death metal är känd för. Denna 

klangfärg hörs även i de gestaltningar som är en del av denna undersökning. 
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4 Metod 

Den metod som används för att göra undersökningen är semistrukturerade 

intervjuer som görs tillsammans med uppvisningar av audiovisuella gestaltningar. 

Gestaltningarna består av klipp från filmscener plockade från fyra olika filmer och 

sedan spelade i slowmotion utan filmens originalljud eller musik. Borttagandet av 

ljud och musik gjordes för att undvika att death metal-musiken jämförs med annan 

filmmusik och istället sätts i en kontext där den enbart samspelar med bilden i 

filmscenen. Gestaltningarna är sedan sammansatta med musikstycken från fyra 

olika låtar av death metal-bandet Wretched Fate, som jag själv är medlem i. 

Musiken i alla dessa gestaltningar har element som kan hittas i många musikgenrer 

inklusive traditionell filmmusik. Det som skiljer den här musiken från den är att 

den rör sig inom genren death metal och därför till stor del håller sig till de 

konventioner som finns där. Det kan liknas vid en symfoni- eller jazzorkester som 

”gömmer sig” bakom ett tjockt lager distorsion och det ska nu undersökas till 

vilken grad de är ”åtkomliga” med detta lager distorsion. 

 

 

Musikproduktion 

Här följer en förenklad beskrivning av hur musiken i gestaltningarna producerades. 

Då fokuset i uppsatsen inte ligger på processen av att tolka skräckfilm med death 

metal är dessa beskrivningar inte djupgående. Musiken är producerad i tre olika 

musikstudior under flera månaders tid i samband med inspelning och produktion 

av ett musikalbum. Samtliga låtar är komponerade med hjälp av en DAW5 där 

trummor, elbas, elgitarr och growlsång arrangerats. Elbasen har sedan spelats in i 

en musikstudio i Falun med en Ampeg-basförstärkare och ett par distorsion-

pedaler. Mikrofoner placerades framför förstärkarens högtalarelement i olika 

positioner. Mikrofonerna som användes var Shure sm57, Sennheiser md421, 

Audio Technica at4040 och en Akg d112. Alla dessa mikrofoner har sedan 

grupperats ihop till en monokanal (Mynett, 2017:143-153).  

 

 

 
5 Digital audio workstation. Digital arbetsyta som används för musikproduktion. 
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Elgitarrerna är inspelade i en musikstudio i Ludvika med en Peavey 6505 och en 

distorsion-pedal vid namn Boss Hm-2. Tre mikrofoner placerades framför 

högtalarelementen i förstärkarens högtalarlåda i olika positioner. Två Shure sm57 

och en Akg c414 användes. Gitarrerna spelades sedan in två gånger, en för höger- 

och en för vänster sida av stereobilden (2017:111-141). Trummorna spelades in 

med hjälp av ett elektroniskt trumset. Midi-signalerna från trumsetets trummodul 

spelades in till en dator där de skickades till en mjukvara som översätter dessa 

midi-signaler till samplingar av trumslag. Sången, som hörs i två utan 

gestaltningarna, spelades in i en studio i Falun med en Shure sm7b-mikrofon. 

Mikrofonen kopplades via en Neve 1073LB-preamp och en Tubetech CM 1A-

kompressor (2017:155-168). 

 

 

De inspelningar som användes i gestaltningarna är mixade i en DAW vid namn 

Cubase. Kompressor och equalizer användes på samtliga inspelade instrument. Till 

growl-sången används mycket kompression även efter att den spelats in genom en 

hårdvaru-kompressor. Sångstilen är mycket aggressiv och är populär att mixa på 

ett aggressivt sätt (2017:245-249). Olika grad av saturation6 användes till alla 

instrumenten. Detta gjordes främst på sång och trummor för att få dem att träda 

fram mer i mixen där elgitarrerna tar mycket plats. Delay och reverb användes 

mycket till sången och de sologitarrer som har en framträdande roll med 

melodislingor. 

  

 
6 En from av distorsion. Tillkommer ofta i samband med simulationer av bandspelare och dylikt. 
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4.1 Intervjufrågor 

Frågorna i intervjuerna som gjordes är ämnade att fungera som diskussionspelare 

för att få en uppfattning om hur gestaltningarna upplevts. Först samlas information 

om hur informanterna förhåller sig till death metal och skräckfilm för att ge deras 

upplevelser mer kontext. De första frågorna lyder: 

• Hur skulle du beskriva din relation till skräckfilm? Är du van, ovan eller 

något däremellan? 

• Hur skulle du beskriva din relation till death metal? 

Efter de frågorna visades en av gestaltningarna utan ljud och följdes av en 

diskussion med dessa två frågor som huvudfokus: 

• Har du sett filmen eller scenen tidigare? 

• Hur skulle du beskriva din upplevelse av filmklippet? 

Informanterna har här fritt fram att i egna ord beskriva de intryck de fått av 

gestaltningen de precis sett. Sedan visades gestaltningen med ljud och en 

diskussion baserad kring ytterligare två frågor inleddes: 

• Hur skulle du beskriva att du upplevde filmklippet den här gången? 

• Var det något specifikt med musiken du upplevde? I så fall, vad? 

Här har informanterna återigen fritt fram att beskriva sina intryck och upplevelser. 

Dessa kan sedan jämföras med vad de sagt om respektive gestaltning utan ljud. 

De fyra ovanstående frågorna repeterades för varje gestaltning. 

 

4.2 Etiska överväganden 

Det här är en studie där jag som forskare behandlar andras personuppgifter och 

information. Därför har hänsyn tagits till de forskningsetiska principerna 

presenterade av Vetenskapsrådet (Vetenskapsrådet, i.d). Informanterna, som både 

är män och kvinnor, förblir anonyma med namnen utbytta. Namnen har ingen 

koppling till deras kön och är antingen valda av informanterna själva eller 

slumpmässigt utdelade och de kallas ”hen” istället för ”han eller hon”. Detta 

gjordes för att metalscenen är berömt mansdominerad och tankar kring genus inom 

området potentiellt kan färga tolkningen av resultatet. 
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4.3 Urval 

De följande informanterna är valda utifrån vad som kallas bekvämlighetsurval då 

det är personer som jag känner sedan tidigare (Denscombe, 2014:64). Fördelen 

med detta urval är att det gynnar sig när man har begränsad budget för både tid och 

kostnad. Det har speciellt hjälpt då denna undersökning gjorts under en pågående 

pandemi, då de flesta begränsar sig till sina vänskapskretsar. En ytterligare 

anledning till detta urval är att jag inte sökt personer med unik kunskap inom 

specifika områden, så som ändamålsenliga urval används (2014:62). Det jag sökte 

var fem personer med olika grader erfarenhet av musikgenren death metal och då 

jag utan problem kunde hitta dessa personer inom min vänskapskrets såg jag detta 

som det mest lämpliga tillvägagångssättet.  

 

Robin 

Robin är 25 år och menar sig bli rädd av skräckfilm, men gillar att titta på dem 

ändå. Den typ av skräckfilm som hen gillar- och blir skrämd av mest är de om 

spöken, konstiga fenomen och varelser. Robin är oerfaren av death metal och 

menar sig ogilla genren skarpt. Hen menar att det ”inte låter som musik” och att 

hen enbart uppfattar genren som distorsion. 

 

Bror 

Bror är 29 år och beskriver sig som en periodare när det kommer till skräckfilm. 

Den typ av skräckfilm som favoriseras är filmer om hemsökta hus och spöken, så 

länge det är välgjorda, och inte billiga, filmer. Det som hen uppskattar mest är 

atmosfären i dessa filmer. Bror är inte speciellt erfaren av death metal. Hen har 

lyssnat lite på den typen av musik i yngre år men idag är metal inte en genre som 

hen lyssnar på. 

 

Sören 

Sören är 28 år och brukade kolla mycket på skräckfilm när hen var runt 16 år 

gammal. Det var främst slasherfilmer och ibland filmer som Hellraiser och The 

Thing. Efter ett tag slutade hen kolla på skräckfilm och skulle idag aldrig ”slå på 

en skräckfilm själv” utan ser dem om det är tillsammans med vänner. Hen är inte 

en aktiv lyssnare av death metal men det händer att hen lyssnar på band som 

Bloodbath.  
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Bjarne 

Bjarne är 25 år och har alltid gillat skräckfilm. Hen tappade dock intresset för 

skräckfilm under en tid men återfann det för några år sedan. Hen föredrar filmer 

om spöken och liknande och blir som mest påverkad av den typen av skräckfilmer. 

Hen menar att detta har en koppling till sitt katolska förflutna i ”Land i 

Sydostasien” där de flesta är mycket vidskepliga av sig. Bjarne har länge sysslat 

med metalmusik och spelade mycket thrash metal när hen var yngre. Death metal 

har tagit upp en stor del av hens senare år då hen både spelar och lyssnar på 

musiken. 

 

Kim 

Kim är 25 år och beskriver sig som mycket van och desensibiliserad när det 

kommer till skräckfilm, och menar att skräckfilm inte skrämmer hen längre. Den 

typ av skräckfilm som gör mest intryck och hen gillar mest är de som har koncept 

som behandlar det existensiella och då är mer filosofiska och psykologiska. Kim är 

en musiker vars främsta passion i livet är death metal och hen hoppas på att kunna 

syssla med det livet ut. 

 

 

4.4 Gestaltningar 

Nedan följer analyser av de fyra olika gestaltningar som användes under 

intervjuerna. Analyserna kommer hoppa mellan denotation- och konnotation då 

jag sakligt beskriver vad som sker på bild och följer det med en tolkning av dess 

innebörd. I varje musikanalys kommer jag välja något bit som jag beskriver utifrån 

traditionella musikteoretiska begrepp, så som ackord och harmonier, men dessa 

kommer efteråt att förklaras i samband med att jag beskriver dess emotiva 

funktioner för respektive gestaltning. 
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4.4.1 Gestaltning 1 – The Exorcist (02:04) 

De klipp som används är tagna från en scen ur filmen The Exorcist från 1973. 

Klippen är till viss del omplacerade från dess original-ordning för att fungera 

bättre med timing till musikstycket och dess längd. Musikstycket är taget från låten 

Upon the Weak. 

 

Musiken till den här gestaltningen är, till skillnad från de andra tre gestaltningarna, 

komponerad med just denna filmscen i åtanke. Den är alltså skriven för att passa 

just det som syns på bild. 

 

 

Figur 9: The Exorcist - Bild från gestaltning 1 

 

 

Analys av gestaltning 1 - Bild 

Filmen handlar om den kände skådespelerskan Chris McNeil och hennes dotter 

Reagan som, under inspelningen av en film, bor i ett hus i Georgetown där dottern 

blir besatt av en demon. Då dottern börjar bete sig alltmer konstigt och de varit på 

många besök hos psykologer och doktorer beslutar sig den desperata föräldern till 

slut för att söka hjälp från en katolsk präst i hopp om att rädda sitt barn. Scenen tar 

plats mot slutet av filmen och i dottern Reagans sovrum där prästerna Merrin och 

Karras utför en exorcism och Reagan börjar sväva ovanför sin säng. 
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Här följer en lista med de kameravinklar som filmklippet består av samt en skiss 

av rummet, kamerorna och karaktärerna. De svarta linjerna representerar rummet, 

möbler och karaktärer. De blåa numrerade rutorna representerar 

kameror/kameravinklar. Skissen är gjord för att underlätta att bygga en uppfattning 

av hur rummet ser ut och vad som syns i varje kameravinkel. 

 

 

Figur 10: Skiss som beskriver gestaltning 1 och dess kameravinklar 

 

Kameravinkel 1: Flickans ansikte 

Kameravinkel 2: Låg vinkel från sidan med flickan och de två prästerna i bild 

Kameravinkel 3: Flickans överkropp med sängen i bakgrunden 

Kameravinkel 4: sned vinkel i jämnhöjd med prästerna med dem och flickan i bild. 

 

 

Kameravinkel 1: på bilden syns här den besatta flickans ansikte och lite av sängen 

under henne med en vinkel rakt ovanifrån. Hon svävar långsamt uppåt- mot 

kameran- med ett blekt, sårigt ansikte, kritvita ögon och en tom blick - 00:20. 

Rörelse i en bild kan ha lika många olika betydelser som det finns rörelser. 

Giannetti skriver om rörelse ifrån och emot kameran. I detta fall när det är mot 

kameran tenderar det att, om karaktären i rörelse är en antagonist, antyda 

fientlighet, hot och fara (Giannetti, 2008:112). Det är i det här fallet ett barns 

förvrängda ansikte man ser på bild vilket kan orsaka obehag för tittaren. 
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Kameravinkel 2: man ser flickan sväva uppåt från sidan och bakom henne står de 

två prästerna – 00:40. Deras ansiktsuttryck berättar att de är i en desperat situation. 

På väggen bakom dem ser man flickans stora skugga som svävar uppåt. Det blir 

här en vinkel underifrån och flickan, som på bild är i jämn höjd med prästerna, har 

en skugga som stiger ovan dem alla. Man kan här tolka det som att skuggan 

representerar demonen som är överlägsen de andra (Giannetti, 2008:16). Man ser 

även att alla hårda ytor på sängen har vadderats med tyg, vilket intygar att flickan 

försökt skada sig själv. Kameravinkel 3: Man ser nu hela överkroppen på flickan, 

som fortsätter sväva uppåt mot kameran, med armarna utsträckta åt sidorna och 

nattlinnet smutsigt – 00:50. Det är sår och blod på hennes armar och man ser mer 

av sängen och golvet under då hon är högre upp än tidigare. Kameravinkel 2: hon 

har nu svävat så högt att skuggan är ända uppe vid taket och hennes fötter ser, från 

denna vinkel, ut att vara i höjd med prästernas huvuden 01:00.  Det kan tolkas som 

att faran och demonens styrka ständigt växer och är överväldigande i situationen. 

Vinkeln byter för en stund till kamera 3 medan flickan långsamt fortsätter sväva 

uppåt innan vinkeln skiftar till kamera 4 i jämnhöjd med prästerna där man ser att 

flickan nu svävat upp högre än dem och flickans skugga är utom bild – 01:15. 

Kameravinkel 3: man ser nu ett ansiktsuttryck på flickan som antyder att hon lider 

– 01:20. Kameravinkel 4: man ser hela rummet skaka och prästen Karras springa i 

desperation från sin tidigare position till höger av sängen till nattduksbordet på 

vänster sida 01:33 – 02:04. Tydliga artefakter från ”interpolation”-processen syns i 

det sista klippet vilket stundtals förvränger former av karaktärer och föremål på 

bild. 

 

I hela situationen i denna scen kan paralleller dras med vad Freud skrev om i The 

Uncanny. Man ser tydligt saker man känner igen, som ett sovrum i ett vanligt hem. 

Men utöver det är det saker som ”inte är av hemmet” eller Unheimlich (Freud, 

2003:124-125). Det som en gång var av familjen har korrumperats, det som är 

oskyldigt och kärt har förvrängts och förstörts och att se det är istället nu 

skrämmande. Till den grad flickans ansikte är förvrängt, med de kritvita ögonen, 

kan även det ge tittaren en känsla av obehag. Det liknar inte helt en levande 

människa, fastän man vet att det är en person man ser. Det relaterar till 

osäkerheten över om det levande, man ser faktiskt lever (Freud, 2003). En kulturell 
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konnotativ aspekt av scenen är tiden när filmen gjordes och den religiösa 

relevansen. Det är två katolska präster som utför en exorcism på en ung flicka som 

är besatt av en demon. Som nämnt i bakgrundsavsnittet var filmen extremt 

upprörande och chockerande när filmen släpptes 1973. För de som inte är katolska 

eller bara inte tror på något andligt eller en högre makt har denna scen så klart inte 

samma typ av effekt. Den grad av transgression som upplevs av filmen idag är 

alltså subjektiv och beror mycket på tittarens bakgrund och vana med skräckfilm. 

 

Analys av gestaltning 1 – Musiken och dess samspel med 

bilden 

Musikstycket börjar med en repeterande melodislinga spelad på en elgitarr till en 

kammarkör som hörs i bakgrunden. Ljudbilden är fylld av mycket eko och de 

harmonier som hörs talar om mycket sorg och mörker. De två ackord som kören 

håller sig till och skiftar mellan är B-moll och C-dur. Melodin som spelas på 

elgitarren följer harmonin i dessa ackordbyten förutom ett par toner som går 

utanför skalan; däribland The Blue Note. En tydlig emotiv funktion i musiken kan 

urskiljas som fortsätter genom hela stycket (Wingstedt, 2012). 

 

Melodislingan består av en fras som rör sig nedåt och uppåt där fraseringen sker 

under längden av en takt åt gången där hela melodin består av fyra ned- och 

uppgångar varav två är i B-moll och två är i C-dur. Den börjar högt och klättrar ner 

ungefär en oktav och efter den rört vid The Blue Note rör den sig sedan fort uppåt 

igen. Då ”nedåtrörelsen” i melodin tar mest plats upplevs melodin att oftast röra 

sig nedåt vilket kan ge känslan av, och tolkas som ”avaktiverande eller 

pessimistiskt”. Samtidigt kan detta, då det är en rörelse som skiftar från nedåt och 

uppåt och ständigt repeteras, tolkas som att något är fast i en slags ”stasis” 

(Machin, 2010:158). Hela melodin rör sig inom intervallet av en oktav och 

avslutas med tre toner med ett kromatiskt intervall. Med dessa intervall kan man 

uppleva det som att melodin rör sig mellan en känslomässig uppbyggnad och 

slutenhet (ibid). 

Då melodislingan är kort och repeterande kan den också upplevas som 

känslomässigt sluten och ängslig (ibid). 
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Ackorden som spelas tillsammans med detta ligger tätt ihop och rör sig inom den 

frygiska skalan. Utöver detta med de toner som rör sig utanför diatoniska skalor 

och istället är kromatiska kan det skapa en känsla av ovisshet. Det kan i det här 

sammanhanget, med den oskyldiga flickans förvrängdhet, liknas vid det 

Thorgersen och Wachenfeldt skrivit om användandet av kromatiska skalor och 

mollmediantik: ”The negation of the beautiful so that it becomes the ugly…” 

(2019:7). Dessa element kan i denna gestaltning liknas vid att ha en slags 

deskriptiv funktion (Wingstedt, 2012) 

 

Efter fyra takter när melodin spelats en hel vända stegrar hela ljudbilden då 

trummor, rytmgitarrer och elbas introduceras. Melodin fortsätter tillsammans med 

detta. Rytmgitarrerna och elbasen följer ackorden som kören tidigare sjungit och 

trummorna spelar ett stadigt fyrtaktskomp i ett långsamt tempo som varvas med 

trumfills.  

 

Med denna ängslighet, känslomässiga slutenhet, ”stasis” och uppbyggnad kan man 

relatera det till det som händer på bild. Ängsligheten talar för hela situationen på 

bilden, slutenheten kan ses i den lilla flickans tomma blick, ”stasis” och 

uppbyggnad i hennes stillhet men samtidigt långsamma- och ständiga rörelse 

uppåt. Under andra halvan av detta musikstycke introduceras growl-sången som 

yttrar följande ord: 

The cloth of white fading 

Shadows like thin veins 

Slithering up her legs 

Burrowing inside 

Texten syftar på det samma som syns på bild där flickan blivit besatt och 

korrumperad av demonen. Under det sista klippet av videon introduceras ett nytt 

musikstycke. Elgitarrerna, basen och trummorna gör ett anslag som ringer ut under 

några sekunder. I bakgrunden hörs en elgitarr utan distorsion och med mycket eko 

som går unisont med kören. Tillsammans skapar dessa två ett djup och mörker i 

ljudbilden. Grundackordet är Bmoll och melodifrasen ovanpå detta skiftar mellan 

tonerna B, A#, C och B. A# och C är de två toner som ligger närmast B och skapar 

en slags dissonans tillsammans med tonen. Dissonansen hindrar här spänningen i 

musiken att lägga sig här medan största delen av orkestern vilar. 
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Efter en vända av detta fortsätter melodifrasen likadant medan ackorden, i takt 

med frasen, byts mellan G#moll, Gmoll, Em, Fm. I ackorden här förekommer 

återigen kromatisk mollmediantik (Thorgersen & von Wachefeldt, 2019). Det 

håller upp den ständiga känslan av ovisshet. 

 

 

4.4.2 Gestaltning 2 – Cloverfield (01:18) 

Klippet i denna gestaltning är taget från en scen ur filmen Cloverfield från 2008. 

Musikstycket är taget från låten Spineless Horror. 

 

 

Figur 11: Cloverfield - Bild från gestaltning 2 
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Analys av gestaltning 2 - bild 

Filmen handlar om en grupp ungdomar som är på flyende fot i New York efter att 

staden blivit anfallen av monster. I scenen som klippet är taget från har några av 

dem, under ett räddningsförsök, hamnat i en militärhelikopter. En av dem har en 

videokamera med sig - som hela filmen ses genom - och filmar ned mot staden där 

ett stort monster trampar runt.  

 

Denna gestaltning består av enbart ett oavbrutet klipp där man ser en del av staden 

New York i rök och lågor. Då det enbart är filmat från en kamera är ingen skiss 

gjord som till gestaltning 1. Det är filmat snett nedåt ovanifrån. Det är mycket 

mörkt då det utspelar sig under en natt. Denna typ av överblicksbild fungerar oftast 

som en ”establishing shot” för att orientera tittaren så det blir tydligt var de 

befinner sig (Gianetti, 2008:151). I kontrast till detta gör mörkret och röken det 

svårare att urskilja platsen och vad som händer. Ett stort monster, kanske jämnhögt 

med en 10-våningsbyggnad, rör sig från vänster av bilden mot höger. Monstret ser 

ut att vara gråfärgat och ser ut som en blandning av en insekt, ödla och något slags 

havsdjur. Flera gånger under klippet syns det skott och missiler flygandes från 

vänster sida av bilden mot monstret utan att göra någon direkt skada. Det ser 

däremot ut som att monstret kämpar och lider. Monstret vänder huvudet bakåt en 

gång, gapar stort som att det vrålar av ilska eller smärta och vänder tillbaka och 

fortsätter röra sig framåt. 

 

Ur ett konnotativt perspektiv finns det främst två närliggande kulturella och 

historiska aspekter i det här klippet. Bilden av ett enormt monster som raserar en 

stad påminner de flesta om den mest kända ”stad-tramparen”, jätteödlan Godzilla. 

Denna varelse förekommer i nästa gestaltning där den analyseras mer. Sju år innan 

filmen Cloverfield släpptes stod samma stad som visas bild i eld och lågor efter 

terrordådet den 11e september. Bilden av en stad i ruiner kan därför ha olika 

betydelser för olika individer beroende på hur de förhåller sig till detta. Tanken 

”tänk om detta skulle hända på riktigt” i detta sammanhang är såklart skrämmande 

(Freud, 2003:155-156) Med terrordåd i åtanke rör sig denna rädsla närmare 

verkligheten.  
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Analys av gestaltning 2 – Musiken och dess samspel med 

bilden 

Under detta musikstycke spelas det fyra ackord och en långsam melodislinga 

tillsammans med trummor som spelar en snabb rytm i kontrast med melodin. 

Stycket inleds med en ekande överton från en gitarr som avslutas med en mörk ton 

som ringer ut. I bakgrunden hörs ljudet av regn och vind. Efter det introduceras ett 

trumkomp i 6/8-takt som spelas med bastrumma, golvpukor tillsammans med 

elbas. Ackorden i denna del är, i spelad ordning, följande: A5, Db5, A5, Db5, C5, 

Bb5, A5, Db5, A5, Db5. De fyra första ackorden spelas en takt var, femte och 

sjätte spelas två takter och de två sista ackorden en takt var. I bakgrunden 

samtidigt som detta spelas hörs det elgitarrers rundgång i dissonanta toner som 

ekar. Det förekommer mycket dissonans här som bygger en spänning i atmosfären 

(Machin, 2010). Alla dessa element har då en emotiv funktion i musiken 

(Wingstedt, 2012). Under de sista två takterna av den inledningen stegrar musiken 

då trummorna spelar ett fill och två rytmgitarrer introduceras i ljudbilden. Efter 

detta består ljudbilden nu av två rytmgitarrer, sologitarr, trummor och elbas. 

Trummorna spelar ett snabbt komp i tidigare nämnda 6/8-takt fast nu med 

alternerande bastrumma och virvel, alltså ”tvåtakt”, tillsammans med öppen hi-hat. 

Ovanpå tvåtakten spelar resten av instrumenten något betydligt långsammare. 

Ackordföljden liknar den tidigare men de harmonier som bildas när de spelar 

tillsammans resulterar i följande: Amoll, Amoll/Db, A-moll, Amoll/Db, C-moll, 

Csusb2, Bb-moll, Bbsusb2. Dissonansen från tidigare går här över till något annat. 

Harmoniken som sker under denna del skapar, som i tidigare gestaltning, en mörk, 

ond och negerande känsla som ofta tillkommer med den tidigare nämnda 

kromatiska moll-mediantiken (Thorgersen & von Wachenfeldt, 2019). 

Grundtonerna i ackorden spelas av elbas och elgitarrer medan harmoniseringen 

sätts av en sologitarr som står i stor kontrast till de snabbt spelade trummorna. 

Rytmgitarrerna spelas genom en gitarrpedal som sänker deras tonhöjd med en 

oktav så de är i samma oktav som elbasen och då gör ljudet mycket mörkare och 

större. Efter två vändor av denna ackordföljd gör trummorna, rytmgitarrerna ett 

anslag som klingar ut medan sologitarren och basen fortsätter. 
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De långsamma tonerna från elbas och gitarrer som rör sig i låga tonregister kan 

upplevas höra ihop med det stora monstret på bild. (Wingstedt, 2012:172) och har 

därför en deskriptiv funktion och samtidigt en vägledande funktion. De snabba 

trummorna tillsammans med dissonansen kan samtidigt representera en slags oro 

(2012:178) och panik man troligen skulle uppleva i en situation med något så stort 

och farligt framför sig. 

 

4.4.3 Gestaltning 3 – Godzilla (02:00) 

Klippet i denna gestaltning är taget från en scen ur filmen Godzilla från 2014. 

Videon består av två klipp som är sammansatta för att bli ett längre i en ständig 

rörelse. Musikstycken i denna gestaltning är taget från samma låt som i gestaltning 

2 och har ett liknande tema där någonting snabbt spelas i kontrast med någonting 

långsammare. Detta musikstycke är däremot aggressivare än det föregående.  

 

 

Figur 12: Godzilla - Bild från gestaltning 3 

 

Analys av gestaltning 3 - bild 

I denna film har det vaknat upp enorma monster på jorden som förstör städer och 

liv. Men ännu ett monster vaknar upp och börjar slåss mot de andra. Militären 

Ford Brody har mot slutet av denna film hamnat i en stad där vi, från hans 

synvinkel, får se denna jätteödla. 
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Då klippet enbart är filmat från en kamera är ingen skiss gjord som med 

gestaltning 1. Under denna gestaltning ses allting från en människas perspektiv 

ståendes mitt på en gata bland övergivna bilar där det, över gatan, hänger röda 

lyktor. Det är nattetid och dimmigt. Längs bort på denna gata bland dimman anas 

formen av en mörk, stor svans som dras längs marken och sedan raserar ett av 

husen på sidan av gatan. Kameran börjar långsamt vinklas uppåt medan svansen 

lyfts från marken och man snart ser änden på svansen. När kameran riktas med en 

ungefär 45-gradig vinkel uppåt och svansen är ur bild blixtrar det till i det stora, 

mörka molnet framför och siluetten av ödlan syns (se bilden ovan). 

 

Det tidigare nämnda perspektivet underifrån vinklat uppåt förtydligar ödlans 

storhet. Denna bild har även åskmoln och dimma i stark kontrast till ödlan när det 

blixtrar till som kan tolkas som symboler av vrede och makt i sammanhanget 

(Gianetti, 2008:121). 

 

I de mörka molnen framför börjar det se ut som om att ödlan ser åskådaren på 

marken. Han tar ett steg framåt och blir då tydligare i bild så man ser ödlans fjäll, 

ögon och ansikte. Medan ödlan hukar sig så den kommer ännu närmare i bild och 

inte är lika dold av moln och dimma ser man taggarna på ryggen och den brister 

sedan ut i ett vrål med vidöppen mun så tänder och tunga syns. Lyktorna som varit 

i förgrunden hela tiden börjar skaka som om de vore i en stormig vind. 

 

Ur ett konnotativt perspektiv kan man genast känna igen att detta enorma monster 

inte bara är någon stor ödla utan att det är just Godzilla som har en enorm kulturell 

innebörd för många. Det är ett monster som varit känt i filmvärlden sedan 50-talet 

och är som en symbol för de farliga konsekvenserna av användandet av kärnvapen. 

Det är också en symbol för Japan och japansk kultur. Alla dessa saker är något 

som kan ligga nära i tankarna för någon som ser monstret. I övrigt är hela klippet 

som en uppvisning av ödlans storhet, makt och vrede. 
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Analys av gestaltning 3 – musiken och dess samspel med 

bilden 

 De första 10 sekunderna av detta musikstycke är en repetition av vad som hördes i 

gestaltning 2. Med detta följer den emotiva funktionen och atmosfären är lik den 

föregående. Det avslutas med ett mellanspel med tydliga markeringar från gitarrer, 

elbas och trummor på taktslagen som varvas med trumfill. Efter åtta av dessa 

markeringar börjar ett nytt parti. Rytmen som görs mest tydlig av rytmgitarrer och 

bas håller en 6/8-takt vars markeringar liknar en vals. Trummorna följer takten 

med ett stadigt komp med dubbeltramp. Rytmen i musiken kan upplevas ha en 

deskriptiv funktion för Godzilla som med en tung och stadig rytm rör sig framåt. 

Ovanpå denna rytmsektion spelas en melodi på elgitarr vars ljud liknar elefanters 

höga trumpetliknande tjut som varvas med några mörkare slingor. Dessa höga 

toner som ekar bidrar potentiellt till den deskriptiva funktionen då de kan upplevas 

föreslå något som dramatiskt rör sig högt upp. De mörkare tonerna som de höga 

altererar till kan tolkas som stora, långa fotsteg. Melodin, precis som melodin i 

gestaltning 1, rör sig både i kromatiska skalan och diatoniska och The Blue Note 

förekommer ofta. Detta får melodin att låta mörk och ondskefull och kan bidra till 

hur ödlan på bilden upplevs. Melodin repeteras fyra vändor och avslutas med en 

mörk ton som ringer ut medan musiken fortsätter och trumkompet byts till blast-

beat och fortsätter fyra vändor till. Efter två vändor gör sångaren entré och 

markerar rytmiskt följande ord i takt till musiken: 

 

Creature 

In gloom 

Crawling 

Swelling 

Writhing 

Twitching 

Conjuring certain doom 

 

Efter det partiet gör trummor, elbas och rytmgitarrer ett anslag som ringer ut 

medan sista ordet i frasen hålls ut och temat som introducerades i gestaltning 2 

smyger sig in. Medan musiken har lugnat sig är Godzilla på bild mitt under ett vrål 

vilket skapar en stor kontrast mellan bilden och ljudbilden. 
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4.4.4 Gestaltning 4 – The Void (00:46) 

Klippen i denna gestaltning är tagna från en scen ur filmen The Void från 2016. 

Musikstycket är taget från låten Writhe. 

 

Figur 13: The Void - Bild från gestaltning 4 

Analys av gestaltning 4 – bild 

Filmen utspelar sig på ett underbemannat sjukhus i en liten by där, efter att en 

mystisk patient hamnat där, konstiga saker börjar häda. I scenen, som utspelar sig i 

en korridor i sjukhuset, har en polis blivit anfallen av ett monster som två andra 

män jagar. De möter monstret i korridoren när det har ett grepp om polisen och det 

första klippet i videon är från deras synvinkel. Till denna gestaltning har ingen 

skiss av platsen och kamerornas vinklar gjorts. Majoriteten av kamerorna är 

placerade så tätt intill att en skiss i still med den föregående hade varit opraktisk. 

Filmklippet består av fem olika kameravinklar: 

 

Kameravinkel 1: Kamera ur personperspektiv med vinkel längs korridoren 

Kameravinkel 2: Närbild på polisens ansikte med kamera i jämnhöjd med 

monstrets huvud riktad snett nedåt (se bilden ovan) 

Kameravinkel 3: Profil på monstrets huvud i jämnhöjd med monstret 

Kameravinkel 4: Halvprofil på monstrets huvud 

Kameravinkel 5: Snett nedåt mot polisens huvud som är på golvet 

 

Kameravinkel 1: I korridoren, där monstret står och håller i polismannen, är det 

mycket mörkt bortsett från att lamporna blinkar. Det är svårt att tydligt urskilja vad 

som pågår. Monstret håller polismannen stående och håller honom upp ansikte mot 

ansikte med händerna runt nacken. Monstret har flera tentakler som lindats runt 
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mannen. Vad som pågår är svårt att se från denna vinkel då polismannen har 

ryggen vänd mot kameran och hans kropp skymmer mycket av monstret – 00:05. 

Kameravinkel 2: Med denna närbild på polisens ansikte och en del av monstrets 

huvud i förgrunden ser man att tre av monstrets tentakler gräver sig ner i polisens 

ögon och mun och in i huvudet. Blod rinner från ögonen. I bakgrunden ser man det 

blinkande ljuset. Ständigt är både kameran, polisen och monstret i rörelse, som om 

att kameran är handhållen och aldrig stilla, vilket tillsammans med de blinkande 

lamporna uppmanar till en känsla av oro (Giannetti, 2008:134). Kameravinkel 3: I 

denna vinkel ser man mer av formen på monstrets huvud som liknar en människas 

men blivit kraftigt deformerat. Det svarta håret är stripigt och ser tunt ut. 

Nederdelen av ansiktet ser ut att ha blivit mycket skadat så käken är borta och flera 

tentakler kommer ut därifrån. I förgrunden ser man en del av monstrets axel som är 

suddig och ur fokus. Det ser ut som en stor blek böld. Kameran vinklar sig nedåt 

från monstrets ansikte till polisens med hans ansikte i profil. Tentaklerna fortsätter 

gräva sig in i hans ögon och mun medan lamporna blinkar i bakgrunden. 

Kameravinkel 4: Här ser man monstrets ansikte i halvprofil – 00:34, det är snarare 

inget ansikte där och man nu ser att ansiktet tidigare tillhört en människa. Där 

ögon, näsa och mun funnits är det en stor, mörk öppning och därifrån kommer 

tentaklerna ut. Kameravinkel 5: Bilden skiftar till närbild på polisens huvud som 

nu ligger på marken. Tentaklerna fortsätter strömma in i hans huvud medan blod 

rinner från ögon och mun – 00:40.  

 

Ur ett kulturellt konnotativt perspektiv är det lite svårare att granska denna bild än 

de andra gestaltningarna. Filmen är betydligt mindre känd och det som händer på 

bild är mycket obskyrt och gömt. Tankarna kan gå till likheter med filmer gjorda 

av John Carpenter, så som The Thing från 1982. Blodiga och äckliga scener där 

det är svårt att urskilja vad som händer för tankarna till skräck från 80-talet, 

inspirerad av historier skrivna av H.P Lovecraft. Närbilder på ansikten används 

vanligen för att upplysa tittaren om att någonting viktigt händer eller för att visa 

”symbolisk signifikans” (Giannetti, 2008:11). En möjlig tolkning på den här bilden 

är att monstret tvingar sig in i, invaderar eller våldtar polisens sinne och liv. Både 

monstret och människan på bild ger upphov till obehagskänslor som kan liknas vid 

saker Freud nämner i The Uncanny. Osäkerheten på om varelsen framför lever 
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eller inte (Freud, 2003:135). Polismannen är uppenbarligen död, men han rör sig, 

monstret fortsätter ”invadera”. Delar av monstrets kropp ser mänskliga ut, men det 

är troligen inte en människa. Däremot kanske det var en människa förut. Monstret 

kanske är i processen av att omvandla polismannen till ett monster? Scenen kan 

upplevas av tittaren som transgressive. Huruvida det faktiskt upplevs på detta sätt 

har mycket med individens förhållning till skräckfilm att göra. Scener som detta 

chockerar inte mycket idag som för 30 år sedan. 

 

Analys av gestaltning 4 – musiken och dess samspel med 

bilden 

Musikstycket introduceras direkt med ett tungt tuggande gitarriff som spelas till ett 

stadigt trumkomp i 4/4-takt. Riffet som spelas skapar tillsammans med trummorna 

en polyrytmik då riffet spelas i åttondelar som grupperas 5/8, 6/8 och 5/8 där 

anslaget på början på varje gruppering tydligt markeras. Tillsammans skapar detta 

16 åttondelar som då täcker två takter av 4/4-takten varpå riffet börjar om. Ovanpå 

detta hörs en repeterande melodislinga. Den spelas av en elgitarr och sjungs av en 

kammarkör där gitarren hörs mer i förgrunden och kören ekar i bakgrunden. 

Intervallet mellan tonerna i melodin är till stor del kromatiska. En vända av 

melodin spelas över fyra takter. Detta repeteras under hela musikstycket totalt fem 

gånger utan någon större variation. Undantagen är att trummorna under andra 

halvan av musikstycket spelar några trumfills.  

Melodin som består mycket av disharmoni och kromatiska tonföljder och bygger 

på så vis en spänning som om att något är på väg att hända (Wingstedt, 2012:177). 

Samtidigt kan tyngden i rytmen blandat med klangfärgen av körerna samt 

leadgitarren med mycket eko upplevas tillsammans bilda en obekväm stämning 

vilket då har en emotiv eller deskriptiv funktion. Det på bild är onekligen 

obekvämt och oroväckande. Den konstanta repetitionen av både riffet med dess 

rytm och melodin kan upplevas antyda att något är i ständig rörelse, så som att 

monstret är mitt i en process. Det kan på så vis ha en vägledande funktion 

(Wingstedt, 2012). Denna process kan upplevas vara återspeglat av atmosfären och 

melodin. De kromatiska tongångarna kan samspela med den ”negerande 

processen” där polismannen blir förvrängd och korrumperad (Thorgersen & von 

Wachefeldt, 2019) 
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5 Resultat och analys 

 

Utifrån den empiri jag samlat genom analyserna ovan och intervjuer gjorda ihop 

med visning av dessa analyserade gestaltningar ska jag ge svar på undersökningens 

frågeställningar. Jag kommer gå igenom- och analysera de resultat jag fått för varje 

frågeställning och sedan summera- och formulera svar i slutet av kapitlet. 

 

Upplevelser av de ljudlösa gestaltningarna 

Innan vi går in på hur death metal påverkar informanternas upplevelse av 

gestaltningarna bör vi gå igenom hur de upplevde de olika gestaltningarna utan 

ljud och musik. Det kan så klart upplevas underligt att se en scen från en film i 

tystnad, vilket majoriteten av informanterna påpekade, samtidigt som alla haft sina 

unika upplevelser som har med deras bakgrund och tidigare bekantskap med 

skräckfilm att göra. De följande citaten är tagna från informanterna efter att de sett 

gestaltningarna utan ljud eller musik. Det är väldigt delat hur starkt informanterna 

upplevde filmklippen utan ljud. Däremot har de flesta gemensamt att deras intryck 

av gestaltningarna inte är starka. Det var inte speciellt ”sublima” upplevelser. 

Deras granskningar av- och kommentar på gestaltningarna var främst ytliga och 

denotativa. Vissa uttryckte and de inte upplevde så gott som inga intryck alls 

medan andra upplevde det annorlunda. Sören som på senaste åren blivit ovan med 

skräckfilm fick tydliga intryck av den första gestaltningen. 

 

…jag tolkar det som att det inte går så bra (för prästerna). Typ. Det känns 

väldigt ”intense” även fast det inte var någon musik eller något ljud. (Sören, 

2021) 

Bjarne kom att tänka på sin barndom och kunde tydlig urskilja sina intryck av 

samma gestaltning. De katolska kopplingarna gav filmklippet mer konnotativ 

kontext då hen kommer från en katolsk bakgrund och lättare kunde identifiera sig 

med bilden. Kopplingen till hens barndom är något kan kopplas till vad Freud 

skriver om rädslor och fantasier man haft som barn och rädslan som vuxen att de 

ska uppenbara sig (Freud, 2003). 
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Det blev lite av en flashback av allt jag var rädd för som ett litet katolskt barn 

i ”land i sydostasien” när jag såg ansiktet på henne… The shot där hon 

svävar upp, typ, och hade en min av smärta. Det var verkligen agony… 

…och allt jag var rädd för när jag var yngre. (Bjarne, 2021) 

 

Andra blev mer distraherade av tystnaden i sig och granskade filmklippet mer 

metodiskt, sakligt och denotativt för att hålla kvar uppmärksamheten och fånga 

intryck från det. Upplevelsen var uppenbarligen inte den som filmscenen är ämnad 

att ge. Majoriteten av responsen liknar de följande två citaten: 

 

Jag ser ju vad det är som händer och jag förstår att det har någon sorts 

signifikans men jag upplever inte att jag får någon emotionell respons av det 

jag ser. (Kim, 2021) 

 

… Det BLIR en annan grej utan ljud överhuvudtaget, känner jag… …Ja. Det 

är lite distraherande… … Det var inte så skrämmande när det var i 

slowmotion och inte något ljud, liksom. (Bror, 2021) 

 

Medan en gestaltning inte gav några intryck och var svår att fokusera på så kunde 

en annan vara lättare att hålla sitt fokus på. Gestaltning 2 som är mycket mörk 

kunde upplevas svår att tyda men lätt att fokusera på av vissa av informanterna: 

 

Till skillnad från det andra så upplever jag att här är jag mer fokuserad. Jag 

tror att det är på grund av att den här scenen är mer obskyr. Det är lite svårare 

att se vad som faktiskt händer. …Det är väl det som drar till sig fokus och jag 

känner inte direkt någon emotionell respons, skulle jag säga. (Kim, 2021) 

 

Kim upplevde att de mer obskyra filmklippen, som är svårare att tyda, fick hen att 

fokusera mer på vad som händer för att lista ut vad som försiggår. Burke menar att 

det obskyra kan bidra till sublima upplevelser när man inte kan urskilja var faran 

är eller vad som är farligt (Burke, 1998:102-103). Han skriver också om att mörker 

har en sublim och ”hemsk” effekt i sig själv (1998:173). Mörkret tillsammans med 

det obskyra kan orsaka den effekt Kim upplevde. Bjarne upplevde något liknande 

med den ljudlösa versionen av gestaltning 4: 



 

44 
 

 

… Det var typ en ’drive-by av mystery’. Man tänker bara… Man fick inte så 

jättebra bild på monstret. … Så… Mycket frågor- var är dom? … Och jag 

tänkte att personen, som jag antar är död, han kanske var typ en ’scientist that 

dug too much’, kanske …. Min nyfikenhet över monstret kanske gick före 

resten av ’aktörerna’ i bildens plats. Jag tror att det här klippet var mest 

stimulating… (Bjarne, 2021) 

 

I gestaltning 3 är det mycket kända monstret Godzilla i fokus. Alla informanterna 

är sedan tidigare bekanta med monstret och det var tydligt vilken påverkan deras 

bekantskap med monstret sedan tidigare hade på deras upplevelse av filmklippet. 

Nostalgi och minnen väcktes hos Bjarne. 

 

Ooh boy, det bara väckte…. Excited school kid känslor… Det kändes som 

fan service. … … klippet är för coolt bara. Speciellt med blixten och man 

ser… Godzillas sillouhette. Det är bara… too cool. … Jag tycker att sånna 

grejer är ’too cool’ för att bli skrämd av det… …  Och kanske också för att 

jag vet att det är Godzilla. För… Alltså… Han har en look. Godzilla ÄR lite 

cute. *skrattar* (Bjarne, 2021) 

 

 

För att summera den generella upplevelsen av gestaltningarna utan ljud kan det 

formuleras som att informanterna, trots intryck som uppmanat minnen och 

nostalgi, inte upplevde någon ”närhet” till bilden. 

… alltså uppenbarligen så är det ju någonting…. allvarligt som sker… men 

jag känner ingen koppling till det… - jag känner ingen närhet till vad som 

händer. (Kim, 2021) 
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5.1 Hur upplevs musikgenren death metal 

samspela med filmgenren skräckfilm? 

 

Följande citat summerar effekten musiken har på filmklippen generellt för 

samtliga intervjuade. 

 

…den här gången var det liksom … spännande på ett annat sätt. Man var 

liksom i situationen mer än undra vad det var för situation. (Bror, 2021) 

 

Utöver att de flesta intervjuade uttryckt att musiken passat bra ihop med bilden i 

samtliga gestaltningar har några poängterat att musiken fått dem att uppleva mer 

djup i filmklippen och även fått dem att lägga märke till fler detaljer än tidigare. 

Det Bror sade om att ”vara mer i situationen än att undra vad det är för situation” 

kan liknas med att deras perspektiv av filmklippen skiftats från en denotativ 

granskning till en konnotativ tolkning (van Leeuwen, 2005:37). Det som de flesta 

av informanterna såg på sakligt fick nu en djupare kontext. Bjarnes tankar gick 

däremot inte till sitt förflutna längre och var istället fullt fokuserad på vad hen såg i 

filmklippet. 

 

… jag tänkte inte så mycket på min barndom. Jag var mer… ’sucked in’ på 

upplevelsen. (Bjarne, 2021) 

 

När Bjarne först såg Godzilla i gestaltning 3 var hen främst fokuserad på 

karaktären Godzilla i en konnotativ kontext med all historia och nostalgi som 

förknippas med monstret. När gestaltningen visades med musik så förändrades 

upplevelsen. Bjarne såg monstret i en konnotativ kontext och filmklippet i övrigt i 

en denotativ. När musiken introducerades uppslukades hen av upplevelsen och 

betraktade inte Godzilla på samma sätt. 

 

Nu blev man väldigt ’sucked in’ verkligen på klippet… om jag kunde sätta 

vilket ord musiken försökte säga mig…. Så musiken försökte säga ’behold’. 

… Jag glömde bort lite att det var Godzilla. (Bjarne, 2021) 
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Tillsammans med musiken förtydligades nu Godzillas storhet och Bjarnes 

upplevelse var nu mer relaterbar till det sublima. Det låga perspektivet från 

människohöjd förtydligar hur enorm ödlan är (Giannetti, 2008). Upplevelsen av 

storheten i sig kan vara något som uppmanade till detta enligt Burke (Burke, 

1998:114). Detta i kombination med det ”hemska” mörkret kan bidra till den 

sublima upplevelsen. Bror upplevde att Godzilla gav hen ett starkt intryck av 

”mäktighet”, något som i sig uppmanar till sublima upplevelser (Burke, 1998:107-

113). Efter att Kim såg gestaltning 1 med musiken till uttryckte hen också starkare 

intryck av filmklippet än tidigare: 

 

… Jag upplevde i efterhand att jag förmodligen tappade fokus när jag kollade 

på klippet utan ljud. … Nu var det svårt att sluta fokusera på klippet. …sen 

upplever jag också att jag lägger märke till andra detaljer. Det känns som 

att… musiken på något sätt…. markerar vissa grejer i klippet. (Kim, 2021) 

 

Dessa ”markeringar” är vad Wingstedt förklarar som intermodulära och upplevs då 

syfta på något specifikt som sker på bild. Semiotiska resurser i musiken klingar 

alltså samman med, och förtydligar resurser på bilden (Wingstedt, 2012:178). 

Under den del av gestaltning 1 som Kim talar om är det främst körsången som 

hörs. 

 

… jag märkte att den här gången så la jag väldigt stor vikt vid hur man ser 

att…. andedräkten. Man ser andedräkten från flickan liksom. Jag tror att det 

har och göra med körerna i början och…. musiken där. (Kim, 2021) 
 

Bjarne upplevde något liknande i gestaltning 4 där en stackars polisman är invirad 

i, och får sina ögon och mun penetrerade av, ett monsters tentakler. Det 

intermodulära i musiken här som Bjarne syftar på är främst en accent som görs i 

ett gitarriff. Detta gitarriff tillsammans med resten av instrumenten, rytmen och 

tempot bidrar till vad Bjarne upplever beskriva monstrets intentioner (Wingstedt, 

2012): 

 

Alltså. Tentaklerna… i ljudform var dom här *imiterar dynamisk accent i 

gitarriffet*.  Jag fick lite…. tentacles/insect-vibbar av det där…. Tempot var 

det som fick mig att tänka att ”ok, monstret har precis börjat och kommer 

hålla på ett tag”, om det var långsammare då kanske man kunde tänka ”det är 

slut, den har… … he did what he wanted to do, det är över”. (Bjarne, 2021) 
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Samtliga intervjuade uttryckte sig på något sätt äcklade av gestaltning 4 och 

uttryckte starka intryck. Varken polismannen eller monstret är speciellt vackra att 

iaktta här. Ovissheten som uppstår på grund av kombinationen av de mänskliga 

och omänskliga drag som syns hos monstret skapar ett obehag (Freud, 2003). 

Enligt Burke tenderar ”fulhet” i situationen av ”stark skräck” att uppmana till 

starka sublima upplevelser (Burke, 1998:152-153). Fulhet i sig behöver inte ge 

starka intryck, men om en ful varelse visar sig hotfull kan fulheten bli synonym 

med faran och sätta skräck i en individ. Det är vad situationen i denna gestaltning 

återspeglar. Detta sammanfaller med vad Giannetti förklarade med att en 

antagonist är i rörelse mot kameran och hur det upplevs som hot (2008:112).  En 

annan källa till det sublima är smärta (Burke, 1998:161). Allt som kan orsaka 

skräck kan uppmana sublima upplevelser – och smärta kan orsaka skräck. Sörens 

upplevelse av dessa tentakler var ”smärta”, även om det inte var smärta hen var 

direkt utsatt för. Med musiken till, var denna smärta starkare, och det är just det 

som är den främsta effekt som musiken har enligt informanterna: allt de upplevde 

av klippen utan ljud har nu förstärkts. Det är en funktion som filmmusik vanligen 

har och är ämnad att ha. I tidiga skeden, redan i tiden för stumfilmer, fanns 

musiken där för att fylla en tomhet som fick film att upplevas som ”disembodied 

or ghostly” (Wierzbicki, 2009:13). Detta tyder på att death metal har, åtminstone 

inom skräckfilm, potential att fylla den funktionen. Även om också bilden i 

skräckfilm är ämnad att (åtminstone) upplevas som ”ghostly”. 

 

Alltså, allt som jag pratade om innan… amplifieras. … Jag upplevde typ 

samma sak bara att jag hade ännu mer ont… …. Det kändes som smärtan var 

ännu värre... från… den… karaktären som fick tentaklerna i sig. (Sören, 

2021) 

 

Sören upplevdes sig höra saker som inte var där när han såg gestaltning 3 med 

musik. I det ögonblick då det blixtrar till i molnen där Godzilla står tyckte Sören 

sig höra ljudet av åska. Detta är så klart något som bidrar till de starka intryck hen 

fick av gestaltningen. Åska i sig kan, som tidigare nämnt, bidra till upplevelser av 

det sublima (Burke, 1998:123-124). Starka, plötsliga och repeterande ljud, något 

som finns i musiken. Inget ljud av åska fanns i musiken som spelades, men de 

intryck musiken och bilden hade på Sören måste ha liknat upplevelsen av åska. 
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… hade du åsk-samples i låten?... Jag hörde åska i låten bara för att det 

blixtrade till…. Även fast det inte var där så, typ, hörde jag så att musiken 

byggde upp… till att man hörde fler saker som inte fanns. (Sören, 2021) 

 

Ett par av informanterna påpekade ett centralt element inom death metal som de 

upplevde motverkade samspelet med bilden. Den ena av dem, Robin, är tidigare 

oerfaren av musikgenren och menar sig starkt ogilla den. Den andra, Bjarne, är 

själv en aktiv musiker inom genren. 

 

… Hela den stämningen försvann helt när sången kom in. (Robin, 2021) 

 

Denna kommentar kommer från Robin, när hen sett gestaltning 1 med musik. 

Robin beskrev att hen upplevde en atmosfär som byggts upp av musiken 

tillsammans med bilden fram tills första versen började med growls. Bjarne som 

gillar både musiken och denna typ av sång upplevde något liknande. 

 

Jag tror att sången kanske… ’took me out of it’, lite. Faktiskt. För då blev det 

mänskligt…. även fast jag vet att det är en människa som vrålar. Sången… 

den säger vissa ord och man börjar tänka ”jag undrar vad han vrålar?” Och då 

blir man lite… man börjar tänka lite mer på vad kanske texten är istället för 

att fokusera på upplevelsen. (Bjarne, 2021) 

 

Det är så klart möjligt att leadsång i musik över huvud taget kan distrahera från en 

stämning som byggts upp i ett samspel mellan bild och musik. Bilden talar sitt 

språk och om musiken går över gränsen och ”talar i mun” på bilden så kan det bli 

problem. Detta tyder på att det samma gäller death metal. 
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5.2 Vilken påverkan kan death metal-musik 

upplevas ha på filmsceners narrativ? 

 

Ett par av informanterna upplevde att det som pågår i gestaltning 1 fick en annan 

innebörd när den spelades upp tillsammans med musiken. Bjarne upplevde att det 

var musiken själv som lyfte Reagan i bilden: 

 

Jag kunde utforma en historia den här gången…. … Det känns som att det 

var en ’summoning’ nästan. Istället för att se tjejen som var in pain… så såg 

jag att… Det känns att det var musiken som lyfte tjejen upp i luften… …. Jag 

gjorde mer av en story i mitt huvud, att hon blev ’summoned’. (Bjarne, 2021) 

 

Det som orsakar att musiken upplevs lyfta Reagan i bilden kan vara dynamiken 

och repetitionen av musiken. (Wingstedt, 2012:177) När melodin ständigt 

repeteras kan det ge en upplevelse av att något är i rörelse, och när detta 

kombineras med rörelsen i bild kan dess intermodulära funktion orsaka att 

musiken upplevs vara det som lyfter personen i bilden. Kim upplevde att hur 

musiken förstärkte bilden och antydde att något viktigt händer eller är på väg att 

hända: 

 

…Det känns som att i klippet så sker det någonting väldigt viktigt. …det är 

väldigt viktigt och det är nödvändigt att fokusera hela sin uppmärksamhet på 

det därför att det är någonting hotfullt över det. (Kim, 2021) 

 

Kims upplevelse här kan vara på grund av kombinationen av de olika element som 

sker samtidigt i gestaltningen. Både bilden och musiken visar att något är i rörelse. 

Rörelsen i melodin repeteras med en melodi som rör sig uppåt och nedåt och även 

har kromatiska intervall, något som tidigare i denna text beskrevs som tre resurser 

som står i kontrast till varandra: känslomässig uppbyggnad, känslomässig 

slutenhet och ängslighet (Machin, 2010:158). Dessa tre element kombinerade, utan 

att fasa ut varandra, kan ha upplevts bygga en viss nervositet i musiken som ger 

känslan av att ”någonting väldigt viktigt och hotfullt” är på gång eller att något är 

fast i en ”stasis”. Någonting är farligt.  
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Efter att Sören, som inte sett filmen The Exorcist tidigare, såg gestaltning 1 fick 

hen en uppfattning om hur händelseförloppet på bild skulle fortsätta: 

 

… det som hände efteråt är att… de två gubbarna där blev typ… (knäpper 

med fingret) mördade. … att de kommer inte överlevande där ifrån mer eller 

mindre. (Sören, 2021) 

 

Den absolut tydligaste påverkan musiken hade på gestaltningarnas narrativ var i 

gestaltning 2 där ett stort monster syns gående genom New York medan missiler 

och dylikt skjuts mot det. Samtliga intervjuade uttryckte hur olika element i 

musiken limmade med bilden och händelseförloppet. Sören förklarade det som att 

musiken var det som ”drev på” monstret. Något som liknar hur musiken ”lyfte 

flickan” i bilden på gestaltning 1. Musiken i de båda gestaltningarna är inte så lika 

varandra, men har i den funktionen något gemensamt. 

 

Det kändes som att musiken drev på monstret typ. Och sen när han fick.. jag 

vet inte om det var en missil eller någonting i slutet där *imiterar ljudet av en 

flygande missil*, och då bröts det av och det var som att han typ… dog. Och 

musiken bara bröt riktigt och började andas mycket mer… (Sören, 2021) 

 

Bror upplevde också att musiken påverkade hur hen uppfattade monstret. Men då 

även monstrets personlighet. Främst blev monstret mer otäckt: 

 

Det var mycket mer creepy. Den kändes mer obehaglig. Jag vet inte… Första 

gången när det var tyst så var det… så fokuserade man mest på hur stor 

varelsen var, på något sätt. Nu var det mer att jag uppfattade hur creepy den 

var. … fokuset hamnade mer på hur den rörde sig än liksom… helheten i 

scenen. (Bror, 2021) 

 

Bror nämnde hur musiken fick hen att fokusera mer på hur monstret rörde sig och 

nämner att det är någonting ”under ytan” som gjorde det så. Hen kopplar monstrets 

rörelse till hur hen upplever det creepy. En ovisshet om det som betraktas kan 

ligga bakom detta (Freud, 2003). Så som om en människa började röra sig 

omänskligt, eller en robot rör sig mänskligt. Om det finns något mer gömt under 
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ytan, en rädsla för att monstret plötsligt ska göra något oväntat. Till exempel 

nämnde Bjarne att det kändes som att monstret när som helst skulle kunna hoppa 

upp mot helikoptern som klippet är filmat från. Hen upplevde att det var musiken 

som orsakade denna känsla. Bror är relativt oerfaren av genren death metal och har 

då såklart inte samma vokabulär för att beskriva det som hörs i musiken som 

exempelvis Bjarne eller Kim har men med en jämförelse av deras upplevelser av 

gestaltningen kan man tolka det som att samma intermodulära funktioner som 

exempelvis Sören upplevde ”drev på” monstret, är de som Bror upplever gör 

monstrets rörelser mer ”creepy”. 

 
 

…någonting av det i bakgrunden som liksom låg under ytan på något sätt 

som gjorde det creepy… på ett annat sätt. Han vart mer obehaglig när han 

rörde sig. Han rörde sig ju exakt likadant som första gången, men när det var 

tyst så började jag nästan tycka att vissa ansiktsuttryck såg lite fåniga ut när 

det var i slowotion. Men… Men nu vart den mycket mer obehaglig. Såg 

tydligare hur liksom… ändå äckligt bra gjorda benen och hur allting rör sig… 

(Bror, 2021) 

 

Kim beskriver någonting liknande utifrån samma gestaltning. Det som Kim syftar 

på är en elgitarr som spelas med en effekt som sänker tonläget en oktav och därför 

får ett mycket lågt tonläge. Gitarren spelas även med en modul som kallas ”e-bow” 

som ger effekten av att man spelar med en stråke. 

 

… de väldigt lågstämda gitarrerna bidrar med någon märklig känsla av att 

”här är någonting väldigt fel”. På något vis liksom… desorienterande. (Kim, 

2021) 

 

Den effekt som detta får på bilden kan liknas vid hur kontrabasen, med en 

klangfärg, som hörs spela i ett lågt tonregister i temat från filmen Hajen 

representerar hajens rörelse under vattnet (Wingstedt, 2012:178). Här är det alltså 

istället den lågt stämda gitarren med tung distorsion som representerar ett enormt 

monster som trampar genom en stad. Medan rörelsen i Hajen representeras av de 

två korta tonerna med halvtonsintervall som alterneras, är tonerna i gestaltning 2 

långa, långsamma och utdragna. Det låga tonregistret föreslår att något är stort, 
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och som tidigare nämnt tenderar ”storhet” och ”makt” att ge starkare intryck. Det 

kan vara detta som bidrar till varför Bror uppfattar monstret som mer ”creepy” nu. 

Något mer som kan bidra till känslan är ackorden och harmoniseringen. Kim 

upplever den som okonventionell. Klangfärgen kan bidra till effekten som upplevs. 

Melodin, som tillsammans med de låga bastonerna skapar harmoniseringarna, 

spelas också med en e-bow på en tungt distad elgitarr med mycket ekoeffekter och 

det förekommer i dessa harmoniseringar kromatisk mollmediantik (Thorgersen & 

von Wachenfeldt, 2019). 

 

Det är ett lead-spår som har en väldigt… vad ska man säga?... okonventionell 

melodi, kanske?... Som också bidrar med någon form av overklighetskänsla, 

liksom. Men inte overklig så till vida att det jag ser inte känns genuint, utan 

snarare att… Ens världsbild har förändrats eller vad man ska säga. (Kim, 

2021) 

 

Bjarne poängterade hur trummornas olika komp fungerade som dynamiska 

accenter för narrativet på bild. Han upplever att de olika rytmerna representerar 

hur monstret är en fara och kommer att jaga honom. Robins beskrivning av sin 

upplevelse var mycket lik Bjarnes vilket tyder på att den narrativa funktionen inte 

nödvändigtvis är begränsad till erfarenhet av death metal. 

 

Första delen med bara gitarren som leder in till ”djungle drums”… det kändes 

som att kroppen har identifierat ett hot. När tvåtakten kom in… Då kändes 

det som att jag började bli jagad. Och det var väldigt passande med bilden. … 

jag märkte också att den blev skjuten och musiken lugnade ner sig. Så det 

kändes som att hotet…. Inte ’var borta’ men man fick en sekund att agera och 

tänka… vad nästa steg ska vara, så man kan överleva. (Bjarne, 2021) 

 

I början… När trummisen slår på pukorna så låter det mer som att det är 

något som jagar. Fast jag vet inte om det är monstret som jagar eller om det 

är någon som jagar monstret. Men… När dom började spela på virveln 

istället för pukorna… Då känns det mer som att… … Då känns det ju mer 

som att… han är den som är arg och vill attackera tillbaka, slå tillbaka, känns 

det som…. Men när trummorna försvann… … då kändes det mer bara som 

att han var rädd. (Robin, 2021) 
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Det som skiljer deras upplevelser åt är främst hur de identifierar monstret. Bjarne 

ser det enbart som en fara medan Robin upplever det som en missförstådd, men 

farlig, varelse som hen liknade med King Kong. Bjarnes upplevelser tyder på att 

hen påverkas mer av musiken och får då sina intryck av monstret i en konnotativ 

kontext färgad av musikens konventioner av ”ondska och mörker”. Robins 

upplevelser tyder på en mer djup koppling till monstret istället som kanske inte 

färgats lika starkt av musiken. Kontexten blir då bland andra varelser som Godzilla 

eller King Kong fri från death metalens konventioner. 

 

5.3 Hur skiljer sig upplevelsen av death 

metal i samspel med skräckfilm av individer 

beroende på deras erfarenhet av 

musikgenren? 

 

Robin har förklarat att hen starkt ogillar death metal och efter intervjun var det 

ingen fråga om att Robin är den av informanterna som är minst erfaren av genren 

och avskyr den mest. En av de främsta sakerna hen ogillar är elgitarrer med 

distorsion. Tillfrågad varför hen inte gillar death metal gavs svaret: 

 

Det låter inte som musik. …Det låter bara som dist. Inget annat. (Robin, 

2021) 

 

Efter att ha sett en av gestaltningarna med musiken till uttryckte Robin att de 

distade gitarrerna till en viss grad i sammanhanget låter ”läskiga”. 

 

De låter ju… inte som instrument *skrattar*. De låter ju som bara… buller, 

typ. Och det är det som gör att det låter läskigt. (Robin, 2021) 

 

Utöver detta upplever Robin fortfarande att musiken passar det hen ser på bild. 

Hen upplever, som de andra gjorde, att musiken förstärker det som visas på bild. 

Utan den djupare förståelse för konventionerna inom death metal som Kim och 
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Bjarne har så fyller klangfärgerna och instrumenteringen inom musiken 

fortfarande en funktion för bilden som är tillgänglig för Robin. 

 

Alltså, musiken passar ju in… På något sätt. Jag tror inte att det skulle passa 

in med jazz till exempel. *skrattar* (Robin, 2021) 

 

Med jämförelse mellan Robins och Kims beskrivningar av gestaltningarna kan 

man se en tydlig skillnad i hur de tolkat bilden och hur de uttrycker sina 

upplevelser. Kim verkar ha lättare för att göra en konnotativ granskning av det hen 

upplever där kunskap om konventionerna i death metal gör det lättare för hen att 

relatera dem till bilden och tolka bildens händelseförlopp. Robin blir begränsad till 

en mer denotativ granskning av musiken och upplever därför inte samma djup i 

bilden som Kim. Som exempel på detta kan man se till de följande två citaten 

tagna från Robin och Kim, när de sett gestaltning 1 med musik till: 

 

… Någonstans så är det väl så att rösten är… ens ande, eller vad man ska 

säga. Och det här känns ju som en väldigt andlig scen. Så därför tror jag att 

körerna kompletterar det som händer väldigt väl. Sen är det så klart att det är 

liksom är en… ett musikstycke i lågt tempo och det ger…. Jag tänker att det 

ger liksom den här scenen ytterligare vikt, så. Det är liksom inte en slasher-

scen med brutal musik liksom, utan. Även om det är brutal musik så lyser det 

andliga igenom, skulle jag säga. (Kim, 2021) 

 

I början så kände man att… musiken passade med scenen på ett sätt att 

liksom… att… det verkligen visade den här bilden av att hela världen ska 

vara täckt av kyrkogårdar och demoner och zombies som springer runt 

överallt. (Robin, 2021) 

 

Självklart finns det inga kyrkogårdar eller zombies i scenen som utspelar sig i det 

lilla sovrummet med den demonbesatta flickan. Med Burkes ord om starka ljud 

och oljud kan det tolkas som att Robin fortfarande upplever death metal som något 

sublimt (Burke, 1998). 
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5.4 Summering och svar på frågeställningar 

 

5.4.1 Hur upplevs musikgenren death metal samspela med 

filmgenren skräckfilm? 

För att svara på denna fråga hjälper det att ha traditionell filmmusiks funktion i 

åtanke. En grundläggande förutsättning är att både death metal och skräckfilm i 

flera avseenden tangerar de parametrar som Burke kopplar till det sublima, men 

även Freud relaterar till ”Das Unheimliche”. Dess semiotiska resurser kan vara 

berättandefunktioner så som emotiva, deskriptiva, vägledande och mer (Wingstedt, 

2012). Det är även att ge bilden liv och fylla en tystnad som kan vara distraherande 

(Wierzbicki, 2009). Vissa filmer som inte har musik lägger större fokus på sin 

ljuddesign för att fylla dessa funktioner och vissa filmer med mycket lite musik har 

fortfarande någonting som fyller ut en atmosfär. På detta sätt fylls den emotiva 

funktionen.  

Alla dessa funktioner har fyllts enligt empirin samlad från samtliga intervjuade av 

varierad erfarenhet av musikgenren. Resultatet visar att sagda berättarfunktioner 

har fungerat. De upplevde att musiken tillförde atmosfär och spänning som 

passade bilden de såg. De upplevde att de ”sögs in” i situationen på bild, de 

upplevde sig bli ”informerade” av musiken om vad det är för situation på bild. 

Monster och situationer som har potential att väcka rädsla upplevdes förstärkta av 

musiken. Det som motverkat dessa funktioner är sången. Då resultatet inte direkt 

pekar på att det är sångstilen i sig som är problemet, utan att det är leadsång med 

lyrik, så är det inte ett problem med genren. 

 

Med dessa kriterier uppfyllda kan svaret ges att death metal upplevs samspela väl 

med de filmklipp som använts under denna undersökning. 

 

5.4.2 Vilken påverkan kan death metal upplevas ha på 

filmsceners narrativ? 

Återigen bör den traditionella filmmusikens funktion has i åtanke för detta svar. 

Musik har möjlighet att själv berätta en historia och när den paras med en filmscen 

kan den antingen upplevas som suggestiv och antyda att något pågår i bild som 
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tittaren annars inte lagt märke till, eller förstärka- och bygga vidare på något som 

redan är på bild. Samtliga intervjuade upplevde just detta. Medan bilden i sig, 

presenterad utan musik, gav en upplevelse med en egen historia så berättade 

musiken tillsammans med bilden en annan historia. Berättarfunktionerna i musiken 

som upplevdes samspela väl med bilden visade sig även påverka hur narrativet 

uppfattades. Gestaltning 2 visade sig ha de tydligaste resultaten som antyder detta. 

De deskriptiva funktionerna i klangfärg och tonregister upplevdes ”driva på” 

monstrets rörelse och beskriva dess karaktär och storlek (Wingstedt, 2012). I vissa 

gestaltningar byggde musiken upp förväntningar och antaganden hos 

intervjupersonerna som fick dem att bygga upp egna narrativ. 

Berättandefunktionerna resulterade alltså i att musiken upplevdes suggestiv och 

något som först inte upplevdes i bilden kunde sedan finnas där. Så som hur Sören 

upplevde hur prästerna i gestaltning 1 dog efter filmklippet var slut, hur Bjarne 

upplevde att monstret i gestaltning 4 bara precis börjat sluka polismannen i bilden 

och kommer fortsätta ett tag till. 

 

Med den summeringen av resultatet kan svaret ges att death metal har funktionell 

narrativ påverkan. 

 

5.4.3 Hur skiljer sig upplevelsen av death metal i samspel 

med skräckfilm av individer beroende på deras erfarenhet 

av musikgenren? 

De resultaten som gett svar på de andra två frågeställningarna visar att de 

funktioner death metal har i de fallen också gäller de som ogillar eller är oerfarna 

av musikgenren. Det som skiljer dem från de som är vana med genren är hur de 

inte uttrycker samma djup i de intryck de fått av gestaltningarna. Detta kan då 

främst bero på två faktorer: Begränsad vokabulär för beskrivningar av 

konventioner i death metal och begränsad upplevelse- eller uppfattning av djupet i 

musiken och dess samspel med filmklippen.  
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6 Diskussion 

6.1 Slutsatser 

I undersökningens fyra gestaltningar samspelar death metal med skräckfilm 

ungefär så som filmmusik i allmänhet gör. De berättarfunktioner för filmmusik 

som Wingstedt presenterar kan också hittas i samspelet mellan musiken och bilden 

i de aktuella sammanhangen. Dessa samspel kunde uppfattas och uttryckas av 

informanterna. Det i gestaltningarna som, enligt Burke, är sublima upplevdes 

fungera väl i samspel mellan bild och musik. Det som både Freuds (2003) och 

informanterna uttryckte som obehagligt i gestaltningarna, antingen framträdde 

eller förstärktes med hjälp av musiken. Informanterna upplevde att musikens 

berättarfunktioner påverkade bildens narrativ - såväl de informanter som är 

bekanta eller obekanta med death metal. Den främsta skillnaden mellan dem 

verkar vara den vokabulär de använde för att beskriva hur de upplevde musiken 

och till vilket djup de uppfattade samspelet mellan musik och bild. 

 

6.2 Resultatdiskussion och reflektion 

Jag tror inte att kompositioner av death metal skulle samspela lika väl i filmer 

utanför de sammanhang och situationer jag skapat för denna undersökning. I en 

filmscen som har någon form av dialog och filmljud och inte är i slowmotion tror 

jag att death metal skulle krocka och distrahera från filmupplevelsen, och speciellt 

om det förekommer growls. Det kan däremot vara de konventioner av film som 

finns idag som får mig att uppfatta det som så. I framtiden kanske det kommer 

vara annorlunda. Traditionell death metal kan mycket väl ha sin plats i skräckfilm, 

men då tror jag det främst skulle fungera om det vore begränsat till vissa delar av 

ett soundtrack och inte ett helt. Det kan vara delar av en film som liknar denna 

undersöknings gestaltningar, som i sin tur kan jämföras med musikvideor. Om 

man ser till musiken i gestaltning 1, som är betydligt mer dynamisk än resterande 

gestaltningars musik, så visar det på bredare potential till berättarfunktioner i film. 

Däremot när musiken uttrycker mycket av denna typ av dynamik och variation så 

börjar det röra sig utanför genren, och röra vid andra genrer. Bandet Opeth spelade 
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en gång i tiden en typ av death metal som kan liknas med detta7. De kallades 

progressive death metal och hade generellt inte många likheter med traditionell 

death metal. De som lyssnar på Opeth är långt från enbart de som gillar death 

metal, då deras dynamik och bredd i musiken lockar lyssnare med många olika 

smaker. Vissa som inte ens gillar metal. För att death metal funktionellt skulle 

agera som filmmusik till en hel film, och inte ett fåtal scener, skulle musiken få lov 

att anpassa sig till den grad att det inte längre är death metal. Det skulle snarare då 

bli ännu en subgenre. Det skulle då vara ”en subgenre till en subgenre som är en 

subgenre till en subgenre”. Kommer världen bli introducerad till cinematic death 

metal, tro?  

 

Sonic transgression, enligt min tolkning av kommentarerna från en av 

informanterna, ser ut att få starkare reaktioner från någon som inte gillar death 

metal. En van lyssnare upplever inte detta som transgression på samma sätt och 

reagerar därför inte likadant. Mer resultat som kan kopplas med transgression hade 

nog samlats om ett bredare spektrum av informanter hade använts.  

 

6.3 Metodkritik och vidare forskning 

Transgression upplevs starkare av någon som inte är beredd på, eller gillar, dessa 

överträdelser. Så att ta upp begreppet transgression och göra en undersökning där 

det är så få som har tillfället att reagera på detta har visat sig göra begreppet 

onödigt för denna undersökning. Med denna uppsats skrapar jag endast på ytan av 

ett stort forskningsområde. Undersökningen kunde ha utformats på många andra 

sätt med många andra fokusområden och metoder. Ett av dessa sätta hade kunnat 

vara att presentera undersökningen som en hypotes som jag sedan prövar. 

Likheterna mellan death metal och skräck som jag benämnt som det sublima, 

transgression och das unheimliche kan kallas A och B. Påståendet och frågan är då 

om musiken, C, hos death metal kan placeras med A och B hos skräckfilm. I detta 

fall hade jag behövt jämföra death metal med filmmusik, något som jag försökt 

undvika för att hålla undersökningen enkel och fokuserad. Detta har i sin tur, i den 

gjorda undersökningen, lett till ett smalare resultat som inte haft många 

 
7 Opeth spelar nu för tiden klassisk progressiv hårdrock i 70-talsstil 
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möjligheter att bli något annat än vad det just blev. Informanterna har inte haft 

många tillfällen att uttrycka sina tankar då antagandet redan gjorts att death metal 

och skräckfilm faktiskt passar ihop och de nu ska förklara hur och varför. Detta 

hade kunnat undvikas genom att introducera ett till element i undersökningen, så 

som filmmusik, som informanterna kan förhålla sig till. De hade då haft fler 

möjligheter att uttrycka sig ”negativt” om gestaltningarna och ge ett bredare och 

mer varierat resultat. 

 

Denna undersökning gjordes med hjälp av fem informanter varav två är aktiva 

musiker inom death metal, en lyssnar på metal men är relativt likgiltig till death 

metal och två är oerfarna av genren där den ena avskyr genren. Man kan fråga sig 

hur resultatet hade sett ut om istället alla informanter älskade death metal. Känner 

man väldigt starkt för den genren kan det färga hur man upplever filmscenen den 

spelas med. Alla informanterna känner även mig personligen och vet att det är jag 

som gjort musiken som undersökningen bygger på. Det är en stor sannolikhet att 

detta påverkat hur de upplevt gestaltningarna och hur de valt att uttrycka sig 

angående musiken. De vet också att jag har en fascination för skräckfilm och death 

metal vilket kan ha påverkat deras svar. 

 

Kvalitén på musiken och gestaltningarna spelar en stor roll för undersökningen. 

Musiken och dess produktion måste hålla en standard som inte påverkar 

informanterna på så sätt att de blir distraherade från upplevelsen. Det kan vara en 

både bra eller dålig kvalité som påverkar detta. Jag antar i detta anseende att bra 

kvalité på musik förhöjer upplevelsen och att dålig kvalité distraherar från den. 

Detta gäller även bilden i gestaltningarna. Som tur är har inte jag filmat dem och 

istället tagit scener från filmer som kompetenta filmskapare har satt ihop. 

Klippningen och interpolation-effekten har jag gjort och är inte alls lika kunnig 

inom det området som inom musikproduktion. Artefakterna av interpolation-

effekten var tydlig i samtliga gestaltningar och poängterades av ett par av 

informanterna. Detta kan ha påverkat resultatet. 
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Fyra av fem sagda informanter är musiker. Fokuset de har under intervjuerna kan 

ätas upp av musiken och distrahera från den multimodala upplevelsen. Jag som 

själv älskar death metal mår bra av och blir på bra humör av, den typen av musik 

och det finns så klart möjligheter att resultatet påverkats av min egen smak. Hade 

undersökningen gjorts av någon som är likgiltig till eller hatar death metal skulle 

nog det påverka resultatet annorlunda. Ett mer pålitligt resultat, gällande 

frågeställning ett och två, hade troligen nåtts om jag och alla informanter var 

ambivalenta gällande genren. Men en person som är ambivalent gällande death 

metal hade troligen inte intresserat sig nog för att genomföra denna undersökning. 

 

Det var mitt intresse för att tolka skräckfilmer med death metal som ledde mig hit 

från första början och jag hade flera idéer för möjliga undersökningar innan jag 

beslutade mig för att göra just denna.  De första idéerna föddes ur gestaltning 1. 

Utifrån scenen i The Exorcist komponerade jag musik och editerade sedan om 

scenen för att få den att tajmas med musiken. Jag ville fokusera på processen av att 

tolka skräckfilmsscener med death metal. Men tankarna rörde sig efter det snarare 

kring hur personer skulle uppleva dessa gestaltningar. Detta utvecklades sedan till 

en generell undran över hur individer skulle uppleva death metal i samspel med 

scener tagna från skräckfilmer och processen att tolka scenerna med musikgenren 

lades åt sidan. Jag hade däremot gärna utforskat denna idé vidare i framtiden eller 

sett någon annan ge sig på den. Istället för att komponera musik till de resterande 

tre gestaltningarna valde jag musikstycken från färdiga låtar jag komponerat 

tidigare och parade dem med korta klipp från filmscener. All musik som användes 

är musik jag själv komponerat åt mitt band Wretched Fate och det går inte utesluta 

möjligheten att analyserna av gestaltningarna och även resultatet påverkats av 

faktumet att jag själv komponerat musiken. När jag själv vet vad avsikten med 

musiken är från början kan så klart berättarfunktionerna verka uppenbara för mig. 

Jag har ju som kompositören en exklusiv förståelse för hur just de 

kompositionerna är uppbyggda. 
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Det är inte alls säkert att en person som är ambivalent till genren och 

gestaltningarna skulle göra en likadan analys och komma fram till samma, eller 

ens liknande, resultat. Jag skulle gärna se en undersökning göras där processen att 

tolka filmer, eller filmscener, med death metal utforskas och sedan detta 

multimodala samspel undersöks av, och testas på, ambivalenta individer angående 

genren.  

 

 

Let’s make cinematic death metal happened. 
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